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Svima prijateljima ..Balkanske Federacijel
Administracija lista saopëtava svima svojim citaocima i prijateljima, da su liste za prikupljanje priloga vec razaslate

u svima vaznijim gradovima Evrope i Amerike.
.

.

Administracija je uverena, da êe prijatelji i saborci, uvereni u plodonosnost ideje «Balkanske Federacije» — Savez
Slobodnih Republika Radnih Masa Balkana — razviti maksimum napora za provodjenje ove akcije i obezbedjenje njenog
punog uspeha.

Môtë sen naëi prijatelji, koji joë nisu dobili liste, da ih odmah zatraèe.
Bicemo zahvalni skupljacima, ako budu organizovali skupljanje tako, da mogu poslati priloge na datu im adresu naj-

dalje koncem aprila, kada ova akcija prikupljanja priloga i pretplatnika treba da bude potpuno zavrëena.
Uvereni, da ce naëi prijatelji odgovoriti revnosno svojim duznostima, administracija ih pozdravlja i blagodari unapred.

Administracija
4-4-

Procès 29-orice u Beogradu
Beograd, pocetkom marta

Drzavni sud m il itarist icko-fas i se icke diktature zavrsio
je 6. marta procès protiv 29 radndka i intedektualaoa iz Beo-
gradia, kojd se vec od avgusta 1929. godine naliàze u kaze-
matam,a beogradske polieije. Osudjeni .su: Antfun Klemenoié
obalski radnik na 4 godine, Anton Festind keramicki radnik
na 10 godina, Moimcilo Djordjevic odvjetniôki perovodja na
12 godina, Radoslav Ljumovâc postanski cinovnik na 1 go-
dinu, Dragutin Kostic cinovnik u ministarsitvu gradjevina na
1 goddnu, Branko Solaric trgovackd namestienik na 6 godina,
Marsevié atolar na 1 godinu, Gojko Samardzic student (u
begstvu) na 10 godina, Dragutin Petrovic keramicki radnik
na 2 godine, Ivan Milutinovic student prava na 6 godina,
Sretien Zujovic bankovni cinovnik na 6 meseoi. Svi su bili
optjuzeni zbog kbmunistiôke propagande.

Oiptuziba oisndvaia se u gdavrnom na «priznan jd.ma», koja
su dav.ana pod prd.tiskom straboviite .tuce u zatvoru, i na po-
licijskim tereéenjimu. Jedan od «glavnib svedoka» bio je
slaboumni Stievan Molnar, koji je iz sitralia pred tucom sve

«priznao», sto je policija od njega trazdla, pa medju ostalim
èak d potvrdio, da je 13. avgusta delio letake, premda se vec
od 1. avgusta nalazio u zatvoru (! ) .

Dvojica ubapsenib iz g.rupe 39-orice ubijeni su od
dzalata krvave mddditiaristdcko-fasostdcke diktature vec ne.ko-
liko dana nakon njibovog bapsenja. Bili su to ucitelj Braoan
Bracanovic i glavni sekretar Grvenog Enstev Vladimir Nesic.
Oni su podvrgnuti ®traliovit iim muôenjima. Brneanovicu su

zeljeznim kljestdma. odkidali sve nokte sa prsitliju nogu i r.uku,
turald mu ■covecje govno u usta i u gilavu mu ôekiôem zabijali
zeljezne cavle, dok mu nije pukla lubanja. S-veje odrioanje
da druge terete, svoje junastvo k.raj svih mucenja. morald su

platdti svojim zivoitoim. Nesic baben je 26. avgusta vezan iz
IV. kata policijskog zatvora; Bracanovica su u noéi izmedju
27. i 28. septemibra agentd odveli na perdferiju Beogr.ada i
ovde ustrelili.

Ova Uibisitva bila su jedan od glavndh razloga, zaato je
cdtiava stampa u Jugoisliaviji — po nalogu policije — preëu-
tila procès, koji .se kroz deset dana odrzavao u Beogradu.
Ovdm presucdvanjem procesia Meo je rezim da posUgne, da
izvestitelji str.ane stampe ne dodju na procès, j.er se nije
mogili spreôiti, da optuÈeni na glavnoj raspravd ne govore o
Sitrahovitim mucenjima, koj'ima su kroz s©dam meseci bili
podvrgnuti u kazematama beogradske poJdcije.

iSVi su ubapseni tuceni V'Oilovski.m ziiama, prebijani su
dan prsti, noge i ruke, meso dm je paijeno zapaljenim cigare-
tama, u usta im je turano govno, a advokafcu Rajku Jovano-
vicu prebdli su jedan prêt na nozi.

Da' bi dokrajôio svoje muke, otvorio si je jedan od
ubapsenib ziile na rucd. Dok mu je krv prskala iz nana bio
je nadalje tiucen dok se nije obesvesitio. Novinara Bilbiju,
studenta Miilutdnoviéa i lekara dr. Oetkoviéa morald su pre-
neti u bolnicu; oni su ibili tako .tuôeni, da u zatvoru nebi
ostald na zdvotu- U bolnicu prenetli su samo zato, jer se

krvavoj diktaturi ucinilo ipak previse, da- petoricu Ijudi iz
jedne grupe ubije . Muke ubapsenib nisu prestai e ni onda,
kada su predati sudu. S.udu su predati same afcti, .a optUzeni
i nadalje su ositlali u policijskom zatvoru.

Njiibovom se osuidom povisuje stxahoviti bidanc drzav-
nog suda krvave diktature: u goddnu dana itaj je sud u 42 pro-
cesa oisudio ukupno 159 osoba: 2 na amrt a 157 na 709 godina
robije.
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Osudjeni, a isto tako d svd radnioi i seljaci Jugosilavije
znaju, da -oid iasistiekog ckzavnag suda nemaju oeekivati
nikakove mtiilosfli. Oni @yi znaju, da ce samo mase révolu-
cioniarnih radnika i seljiâba spasili njihove boreé iz ruku
krvavih dÈelata kralja AiLeksandra i Petna Zivkoviéa i odgo-
varaju na zlooine miMttanisitidko-fiasistdëkGg rezima pojacanom
borbom za rusenje krvave diktature.

U toj iborbi oni ocefcuju punu ppnioc cele nap redne
niedjunarodne javnosti.

Stjepan Ivarasevic

N.
Medju p-rvinna. koji su protestovaJi protiv process 29-

orice pred fasislickim sudom u Beogradu, nalazi se Bund

«Freder Balkan» u Berlinu, koji je krvavom kralju Aleksan-
dr.u. generalu Zivkovicu, mdnisitru ipravde i clrzavnom sudu
poslàd proies-tni. telegram «siedeceg sadrzaja:

«'Saznajemo s ogorôetnjem o vedikoim procesiu protiv
29 radaika i intelektiUialaca u Beogradu, koji se provodf- a
potpunoj tajnosii. Opluzba ha-zira na mucenjima:, kojdnia
su optuzend Nesic. i .Bnaeanovié podlfgli. Proceed jugosia-
venske imildla.rdsticke ddktatore postiadi su ktulturna: sra-mota
cede Evrope. Trazimo pond&tenje" optuzbe, oslobodjenje
optuzenih i strogu kaznu za sve krive organe poilieijc.

Bund «Freier Balkan»: Herwartli Walden, Albert
Einstein, Prof. Groldschmidt, Thomas Mann, Karin Miclia-
elis, Carl von Ossietzky, Freilierr von Schonaich, Helene
Stocker.»

Drustvo Naroda i nacionalne manjine
Nenia dugo: vreixtena, sto je na veoma bucni toàcin

proslavljena desetgoidiisnjioa Drustva Naroda. Njegovi tvoroi
i vodje izrekose ov&m prigodom silu govorancija', da proisLave
d dignu u obilake njegovu «dj-eLatnosit». Predstavnici Fran-
cuske i Engleske i ujiliovi vazali potrudili su se, da pokazu
sve, s<to je Drustvo Naroda ucindlo «za ljudsk.i napreidak i
.mir medju na-rodiiinia».

(Medjuitiim, stvarnost je sasvim drukoija'. Drustvo N;a-

roda ibido je istivoneno neposredno poslije svjetskog .rata.

Njegova zadaôa ibila je, da odrzi ropsitivo nad muogim
narodima i nuilionima ljudd — kao rezruilat nasilnog stapja,.
koje su stvordli versaljski ugovor o miru od 1919 i slicni

ugovori ropsitva. Trebalo je stvcr'iiti u miasama iluziju, da
poredak, koga ®e ulvrdiili pobjednici iz 1919., ima za cilj :
Ijudskd progrès i imdran razvitak naroda, 'dok su zapravo
«pobjedndci» bas na itemalju ovib ugovora nasiiavili pomocu
ove ustanove — prozvane «Drustvo Naroda» — svoju im-

perijaldsticku politdku, kao sto i politiku itlaôenja d izrablji-
vanja narodnib anasa citavnog svijeta.

Dru&tivo Naroda bilo je usitianovljeno pred deset go-
dina, da bude u rukama velikih imiperdjalisddckib sila, u

prvom redu Englesku i Francuske orudze njihove politike.
Pristup Njemaeke i njenib saveznika iz svjetskog rata u

Drustvo Naroda nije u niôem proimijendo„ karakter ove .insti-
tucije. Ta' nastavlja da siluzd «pobjiedmiôkim» zemljama kao
orudze, da iim ocuva ipilijen, kojd su dm doddjeliii ugovori «o

miru», ona dan pomaze, da udivrdi d sankcio-nise njibovu poli-
>tiku itilaoenjia. Dosda je samo lamaildzovati «solucije» Drustva
Naroda u pitanju razoiruzanja, njegova «rdjesenja» u kon-
fldktiima izmedju Italdje i Grcke u 1922., izmedju Engleske i
Turske 1924 u pdtoaiju Mosula, kao sto i njegove odluke u

raznim drugim pitanjima, koja se ticu raznih drugih zemalja,
da se uvjerimo, da je Drustvo Naroda u svojoj «djelatnosti»
vodjeno samo interesima velikih imperijalistickih sila i njiho-
vih vazala, tlacitelja ue samo naroda, koje podjarmljuju, nego
i svojih vlastitih naroda.

Dolazimo takodjer do istog zakljucka, ako ispitamo od-
hike Drustva Naroda u pogledu nacionalnih, kulturnih i vjer-
skih manjina.

Kada su «pobjednici» izradjivali ugovore o miru 1919.
i kada su dijelili nove granice izmedju. drzava, koje su ucest-
vovale u svjetskom ratu, nijesu mogli, a da ne vode racuna o

novom stanju, koje je stvorila cinjenica, da je preko 50 raznih
naroda i preko 35,000.000 ljudi, vise od sestine srednje i jugo-
istocne Evrope, brutalno ukalnpljeno u posve tudje politicke
jedinice. U mnogobrojnim zavojevackim zemljama sacinjavaju
nacionalne manjine trecinu stanovnistva, u drugim dapace polo-
vinu. Narodne manjine sacinjavaju u Kumunjskoj 35% stanov-
nistva, u Poljskoj 40%, u Jugoslaviji i Ceskoj preko 60%.
Bilo je posve naravno, da se je moglo predvidjeti, da ce u

ovakvim okolnostima nacionalne manjine biti prisiljene, da
manifestuju svoje nezadovoljstvo radi neprihvatljivog i neodrzi-
vog stanja, u koje su bile bacene — protiv njihove volje. Ovo
se je nezadovoljstvo moglo ocitovati: revolucijom, ustancima ili
drugim oruzanim pokretima, koji bi bili kadri, da osujete pla-
nove tlacitelja. Da izbjegnu takvim nezgodama, posluzise se

tlacitelji lukavoscu. Oni odlucise, da prevare nacionalne, kul-
turne i religiozne manjine, a radilo se je vrlo cesto o eitavim
narodima, koje se je jednostavno metnulo u rubriku narodnih
manjina. U tu svrhu, uvedose «pobjednici» razliôite klauzole
u ugovore «o miru» i inscenirase speeijalne ugovore, «da
zastite» nacionalna, kulturna i religiozna prava ovih manjina.
U ugovorima «o miru» bile su utanacene posebne klauzole, na

temelju kojih pobjëdjene zemlje primise obvezu, da priznajn
specijalna prava razlicitim narodima, koji se nalaze na njiho-
vom teritoriju. S druge strane, male «pobjednicke» zemlje, kao
sto Jugoslavija, Rumunjska, Grôka, koje su postale velike,

uslijed toga, sto su im dosudjeni milioni ljudi, druge narod-
nosti, i neke nanovo stvorene drzave, kao sto Poljska i Ceho-
slovacka, primise na temelju specijalnih ugovora obvezu, da
ce narodnostima, koje se nalaze na njihovom teritoriju, garan-
tovati nacionalna, kulturna i religiozna prava. Druge nanovo

stvorene drzave, kao sto Estonska, Letska, Litavska i Alba-
nija, zakljucise same takve obveze putem specijalnih deklara-
cija, koje uputise na Drustvo- Naroda. Sto se tide velikih impe-
rijalistiôkih sila, koje su izradile i drugima nametnule ugovore
«o miru», one jednostavno izjavise, da na njihovom teritoriju
nema nacionalnih manjina i stadose, da prema ovim «ne posto-
jecim» manjinama primjenjuju brutalnu politiku odnarodji-
vanja. To je slucaj sa Italijom, koja podjarmljuje preko milion
Njemaea, Slovenaca, Hrvata i Grka: to je slucaj sa Fran-
cnskom, koja ne priznaje nikakva prava Alzasanima, Korsi-
kancima, Talijanima, itd. ; to je slucaj sa Engleskom, koja
ugnjetava Grke na Cipru, Talijane na Malti, Iree, Ivelte, a

da ne govorimo o stotinama miliona kolonijalnih i polukolo-
nijalnih naroda, koji stenju pod engleskom cizmom.

*

Kakvi su bili rezultati ovih — tako svecano primljenih
— obveza u korist nacionalnih manjina? Jesu li narodne i

druge manjine zaista dobile prava, pa i najelementarnija? Pre-
dobro je poznata zalosna istina! Pa, kada je ovo Drustvo
Naroda proglaseno kao jamac i kontrola klauzola u korist
nacionalnih manjina, sto je ono poduzelo, da ove manjine
doista i dobiju, barem ova tako ogranicena prava, koja su im
tako svecano obecana, a poslije tako perfidno uskracena.

Potpuno nista.
U nekim zemljama uzivaju narodne i druge manjine

neka sicusna prava i neku veoma skucenu slobodu. U nekim
rijetkim krajevima nalazimo' mozda po koju narodnu skolu ili
koju drugu nacionalnu ustanovu nacionalnih manjina, ali to
su veoma rijetki slucajevi. Izuzevsi Sovjetsku Uniju, gdje je
nacionalni problem pravedno i potpuno rijesen, gdje neruski
narodi uzivaju potpuna nacionalna i kulturna prava, gdje nema

gospodujuce, ni podjarmljene nacije, — izuzev dakle Sovjetsku
Eusiju, nijedna druga zemlja nije stvarno priznala naeionalnim
manjinama nacionalna i kulturna prava. U pravnom pogledu
jos su nacionalne manjine gradjani drugog reda; ekonomski,
jos su vise izrabljivane nego li odnosni slojevi gospodujuce
nacije; porezno, one su unistavane osobito teskim porezima;
javne sluzbe gotovo su im apsolutno onemogucene. Nacionalne
manjine ne mogu se sluziti svojim jezikom u saobracaju sa

vlastima. U socijalnom pogledu, radne mase nacionalnih ma-

njina vise su tlacene nego li one vladajuée nacije. ltd., itd.
Radi svega ovoga, nacionalne manjine veoma su neza-

dovoljne u evropskim zemljama, njihovo nezadovoljstvo raste
svaki dan i ocituje se u veoma ostrim protestima, u nekim

krajevima i oruzanim ustankom.
*

Jedan veliki broj nacionalnih i drugih manjina, u -nadi.,
da ée velike sile mozda htjeti da ispune svoja svecana obe-
canja, da ce im garantovati njihova nacionalna i kulturna

prava, obratio se je u svom ocaju na Drustvo Naroda i traziio
od ovoga, da intervenise, e da se stvarno primjene klauzole
garancije i zastite. One predadose u Zenevi memorandume i
zalbe. Najveci dio ovih dokumenata bio je bacen u kos, a da
ih se niti ne registruje. Jedan stanoviti dio bio je predan spe-
cijalnom komitetu, koji je njima napunio arhiv, a da nije
nikako po njima postupio. Ove su zalbe bile, medjutim, veoma

bogate dokaznim materijalom, ali ih se je, u najljepsem redu,
metnulo u akte, zajedno sa odgovorima drzava — protiv kojih
su bile uperene —, u kojima se jednostavno kaze, da su sve

ôinjenice, koje se u zalbama navadjaju, netacne. Tuzioci ne

doznaju uostalom nikada, sto je Drustvo Naroda ucinilo sa

njihovim zalbama. Naprotiv, drzave protiv kojih su ove tuzbe
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upucene, kap clanovi Drustva Naroda imaju pristupa u nje-
gove kancelarije i tu se tacno izvjeste o imenima tuzitelja, pa.
onda podvostruce teror protiv njih i protiv manjina, koje ovi

predstavljaju.
*

Ali javni prosvjedi protiv rezima, cija su zrtva narodne
manjine, uzese toliko mahà, da je Drustvo Naroda bilo pri-
siljeno, da pitanje narodnih manjina metne na dnevni red.
jedne od svojih sjednica. Izrecena misljenja zvanicnih pred-
stavnika Drustva Naroda o sadasnjem i buducem polozaju
nacionalnih i drugih manjina najbolje su pokazalà, kakovo
tumacenje i kakav smisao su htjele dati velike «pobjedniôke»
sile odnosnim klauzolama u pogledu zastite nacionalnih manjina.

Usprkos svih nastojanja Svajcarske, Finske, Holandije
i ostalih malih evropskih drzava, da postignu neke garancije
za nacionalne manjine, usprkos velikog interesa, koga je pri-
vidno pokazao Stresemann, u pogledu nacionalnih manjina,
osobito u pogledu njemackih narodnih manjina u Poljskoj,
teza Savjeta Drustva Naroda ostala je uvijek ona. ista, koju je
1925. izrazio predstavnik Brazilije, Franco Mella: da su klau-
zole za zastitu narodnih manjina prekarne, da je postupak,
koji je sada na snazi (?) — nema uopce postupka na snazi,
koji bi bio u korist manjina — isto tako prekaran, privremen
i prolazan, i da se mora, nastojati da se narodne manjine asi-

miluju. Predstavniei tlaciteljskih zemalja, osobito predstavnik

Francuske, branili su sa jednakim cinizmom svoju politiku
ugnjetavanja. Nacionalne manjine moraju da dobiju utisak da
mi mislimo na njih, izjavio je BriancL Ugovori o miru su

neprikosneveni i nece se nikako dopustiti, da _se nacionalne
manjine huska i hrabri protiv suvereniteta drzave, izjavise
jednoglasno predstavniei ugnjetavackih drzava. I ova politika,
politika je Drustva Naroda, koju ono provodi u pogledu nacio-
nalnih manjina — od samog pocetka svog opstanka.

Ipak se je naslo predstavnika nacionalnih manjina, koji,
ima nekoliko godina, drze kongrese u Zenevi (kongresi komi-
teta nacionalnih manjina) i tako podrzavaju uvjerenje, da ce

Drustvo Naroda ispuniti svoju duznost i zahtjevati stvarnu
primjenu klauzola o garanciji i zastiti u korist nacionalnih
manjina ! ! !

Ali i ovi utopisti pocinju sada da sumnjaju u «dobru
volju» vodecih krugova u Zenevi i da izjavljuju, da Drustvo
Naroda nije dosada dokazalo, da je preuzelo «efikasnu» zastitu
narodnih manjina. Ali oni postavljaju sada ovo tvrdjenje samo

zato, jer nacionalne manjine, same, izjavljuju na sav glas, da
im Drustvo Naroda nece i ne moze garantovati nacionalna
prava, da je ono samo organ velikih i malih imperijalista.

U nasem buducem broju ispitat cemo politiku Drustva
Naroda u pogledu potlacenih balkanskih naroda i narodnih
manjina.

D. Vlahov

Sluzbeno organizovanje „odusevljenja"
Rezimska stampa dnevno danasa novinske vijesti i eir-

kuske rekilame o pripremama, koje se sada verse u Zagrebu i

savskoj banovini za odlazak «najvece», «najznacajnije» i <<naj-
ejajnije» ideputacije, koja je do sada islana poklonjenje kralju.
Beogradsko «Yreme» narocito podvlaci, da ce ta deputacija biti

sastavljena od jednu hiljadu lica i sve bivsih narodnih zastup-
nika, bivsih oblasnih poslanika, bivâih clanova glavnog odbora
i mjesnih odbora HSS i HFSS, dakle iskljucivo svih lica koji
su imali ucesca u partijskom politickom zivotu, a koji su kao
j najSiire narodn'e rnase «beskrajino» .odu&evljeni za- djelo Nj. Y.
kralja od 6 januara i 3 oktobra.

Ovaj cinizam placene rezimske stampe prelazi graniçe i

beskrajne rezimske podlosti, jer je svakome vec danas- jasno,
da nema postena covjeka u Hrvatskoj, koji bi bio odusevljen
krvavim rezimom, a strani svijet ipak zna, da u Hrvatskoj
danas vlada: diktatura umjesto slobode; vojnicka sila umjesto
gradjanskih prava; policijski- ukazi umjesto slobode stampe:
da hrvatski narod bjezi iz svoje domovine, jer ga tjeraju zan-

dari kao politiôkog krivca ili ga, gospodarski unistena poradi
poilitickog b'ankrotstva, tjena glad sa ocinske grude.

Kako je hrvatski narod «beskrajno oduêevljen» za velika
djela krvavog kralja od' 6 januara i 3 oktobra, najbolje nam

rasvijetljuju povjerljive naredbe upravnih vlasti u hrvatskim
zemljama, gdje — prema tvrdjenju rezimske stampe — vlada
to beskrajno i nepatvoreno odusevljenje.

Mi cemo se danas ograniciti i objaviti — iz mora takvih
naloga — samo dva akta, koje su izdale policijske vlasti bas
u kota.ru Sisak, u nekadasnjem izbornom kotaru Benjàmina
Superine, koji je za pare i zagrebaôko javno biljeznistvo (koje
mu nosi 50.000 mjeseôno) izdao hrvatski seljacki pokret i jos
za ziva Stj. Radica ljubio ruke tlaôitelja i grlio se sa svim
odrodima i izdajicama hrvatske oslobodilaôlce borbe. Dok se

njegov slicni drug Ivan Radie cudi u rezimskom «Seljackom
Glasu», zasto hrvatski seljaci stoje prekrstenih ruku i pasivno
promatraju njegov «narodni posao», dotle gospoda Superina i

Rittig, seljacki odmetnici i lazni federalisti spremaju nove cir-
kuske pohode kralju-diktatoru i svojim inim gospodarima.
Posto to ne ide milom, pomaze im policija silom. Evo na. pr.
kako policijske vlasti bas u Sisku naredjuju, da se organizuje
«beskrajno odusevljenje». Kada je iiaa&ao ukaz od 3 oktobra
o novom drzavnom imenu i podjeli zemlje u nove upravne jedi-
nice, pozurio se je sreski poglavar, da stvori ipak .malo odu-
Sevljenja, pa je upravio na opcinska zastupstva u svome srezu

ovu okruznicu:

Sisak, 7. 10. 1929
Strogo povjërljivo

Opcinskom vijecu
u

Bilo bi pozeljno, da nacelnik sazove cim prije opcinsko
vijece, da prisutnim vijecnicima u odusevljenom patriotskom
govoru protumaci historicki znacaj proglasenja nase drzave
Jugoslavijom i da naglasi vaznost podjeli drzave u lianovine.
Osim toga,, bilo bi umjemo, da opcinsko vijece predlozi tekst
zahvalnih brzojova, koje se imaju upraviti Nj. V. kralju i Pred-
sjednikiu Miinistarskoig Savjeta. Zia to iprilazem u prilogu jeda.n
primjerak, kako treba formulirati ove brzojave. Svracam po-

zornost opc. vijeca, da pod lienu odgovornost nacelnika ne

smije doslovno prepisati ovaj poslani tekst, nego mora na

temelju priopcenog teksta da sastavi pozdravni brzojav.
Sreski pogla.var
potpis neôitljiv

Prilozeni formulari pozdravnih brzojava
1.

Nj. V. Kralj Aleksandar I
Beograd

Opcinsko vijece u , sreza Sisak, prigodom pro-
glasenja zakona o nazivu drzave i podjele drzave na banovine,
sa odusevljenjem i beskrajnim veseljem radi ozivotvorenja sto-
godisnjih teznja, izrazuje V. V. duiboku zahvailinoisit- i nepokole-
bivu podanicku odanost sa uvjerenjem, da ce nas narod u

velikoj i mocnoj -Jugoslaviji, pod mudrim vodstvom naseg
Kralja naci sredstva za najmirniju i najsretniju buducnost.
Zivjela Jugoslavia! Zivio jugoslavenski kralj Aleksandar I.

Nacelnik:
2.

Njegovoj Ekselenciji General Petar Zivkovic, Predsjetnik Mini-
starskog Savjeta, Ministar Unutraënjih Djela, Adjutant Nj. V.

Kralja
Beograd

Opcinsko vijece u srez Sisak, sa odusevlje-
njem i dubokom radoséu izjavljuje V. E. svoju zahvalnost pri-
godom proglasenja nase drzave kraljevinom Jugoslavijom i

podjele drzave na banovine i izrazuje svoje uvjerenje, da ée
pomocu ovog imena nastupiti sretnija i bolja buducnost nasem
narodu. Nacelnik :

Kada su nacelnici-komesari primili ovo «naredjenje», da
hitno po ovome postupe, bila je dvorska kancelarija bombar-
dovana, depesama-zahvalnicama.

Sada jedna grupa odmetnika i izroda organizuje «naj-
velicanstveniju» predstavu u ovoj odvratnoj komediji policijski
organizovanog lojalnog i patriotskog odusevljenja. Superini se

priltljucio i glasoviti Karla Kovacevié, koji sada po receptu
bivseg urednika «Narodnog Vala» Dragutina Bublica kojesta
lupeta, kako on toboze ne moze izostati, kada se radi za hrvat-
sko selo (!). Nakon zadnje audijencije kod ubojice svog vodje
i ucitelja, nas je Karla regbi posvema zaboravio na batine,
koje su mu zandari kralja Aleksandra udarali po golom tijelu
u sred njegova rodnog sela, ili se je mozda poplasio, da ih
opet ne dobije. Hrvatska sela slice, naime, utvrdjenim logo-
rima, prepuna su zandara i policijskih konfidenata. To je naj-
bolji znak, kako se sigurno osjeca rezim u ovom «beskrajnom
odusevljenju».

Rezim se boji, da mi nasem raspolozenju ne dademo
konkretnu formu i on je tada — bio i bitisao.

Mi smo na torn putu i diktatori mogu biti sigurni, da ce

hrvatski narod doprinijeti svoje, da ovomu rezimu ne bude

spomena ni traga, pa da u zajednici sa svojom bracom, radni-
cima. i seljacima, ostalih potlaôenih balkanskih naroda uredi
svoju radniôku i seljacku drzavu i osigura vlast radnog naroda.

Zagreb, 15. III. 1930
Kresimir Ivaeic
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BAflKAHCKA C&EflEPAIJMSI
hbycehmhheh becthhk

OPfAH HA nOTHCHATHTE HAPOflH H HALJHOHAJIHHTE MAJIU.HHCTBA HA BAJIKAHHTE

Ao BCHHKH npHflTeiiM Ha „EajiKaHCKa OeAepauHn"!
apm®h®ctpa®®hta. ha BecTHHKa cEodmana ha bchhkh nphhtep®, ne jdhctht© 3a homotip ca ®ene HëfrjjaïèH® h

nycTHaT.H b p®p®.ypap®H b ha11 - Ban?h.txte rpapose b EBpona h AMepHica.
ApMixH,ncTpan;®HTa e ydepena, ne bchhkh npHHTep® h dopp® 3a cnacHTep®aTa Hipen 3a BaPKancKa OepepapiiH —

CxYiiosa Ha cBoôoHjHHTe penydPHK® Ha TpypainmTe ce Mac® — me paoBiifiT MaivcnMyM e-Hepran, 3a pa ce yBexmae Tac® an®.®®
c nsjieH ycnex.

Tes® ot HaniHTe npHHTep®, kohto oipe ®e ca nopynHP® p®CT®Te, ce yMOPHBa.T ha Ha.npa.bht nesadaBHo Hcnane b tube
cmiicep.

Hiie yMOPHBaMe. papara, kohto hmbt t,hh jihcth, na opraHH3Hpaï cmapahbto Ha noMonpiTe no Hanim. iu,oto na Morar

na HanpafHT cyiMHTe na.Ë-KECHo m Kpaa Ha Mecen anpnp, paTa ara ikohto ta3® an®®® 3a c-Ednpane noMom® h sanncBane ado-
fla-Tii T.pedéa na dEpe OKOinaTePHO npHKPioHena.

ydepena, ne neËBirre npxiHtep® me ebhephht peptet ch c peBHOCT, apMaiiHcipaiprHTa ce nopsyBa ot cpyna® na ra

nosnpaB® cspnenHO h na hm nodparopap® npepBap®Tejmo.
AflMHHHCTpauiMHTa Ha «BanKaHCKa cDepepauiHfo

^ t I ^

„Cbo6ûAHH" MSfiopH b AofipyAHia
noA meTa Ha <t>auwcTKna Tepop Ha HaL^MOHayi-i^apaHMCTKHTe ôaHAw

(KopeCHOHneHHHH)
H3dopHTé 3a okgjejkh)® h OdipHHCRH CSBeTHH®® b CejiaTa

h nobcneto ot rpanobete b Pomehhh, m®Haxa othobo non 3ha-
ica Ha $amHCTKaTa. p®KTarypa h Tepopa Ha powy®CK.aT& ojih-

rapxHH.
3aryd®p® bobk&kbo poBepae Bcpep TpypamHTe ce ot cena

h rpanoBe, HadPiopa.BaËKH Tpenoîiaxo ophohthpaHeT0 Ha cepcKHTe
Mac® see no Ha JieBo, namno®a ji-hapanacT®te h penaTa pea®-
paoHHa KjiHKa, np® despesepBHaTa nopppena ®a oopHaji-cjba-
niHCTHTe, ®po®3Benoxa ropHHTe nadop® np® kepbhb Tepop,
npenniencTByBaH c 3anjianiBaii®h, riposoica®®®, Maco®® npeopep-
Ba/HHH h apecT®.

h b /(odpypjKa — kopohhh ®a pomehcrhh iim.nep®aJi®-
3km h odenoBana 3emh 3a pomehcrata diopoRparp® — «ne -

mok.pathhhoto» npabhtejictbo Ha MaHHy-m®xajiaK .e nonrotbh h

npoh3bene okpejkhhte h o6m®nc.ii® ®36oph npe3 henybah Tepop
h 3ackoieh h3k.jnohhte.jieh peatHM han po6pypatahckoto cejio h

rpan , baperhctphpafirh b TKHCHaTa hcto.phh ®a ta® honepheha
crpana, nepàon ha hobh ®3tynjteii®h h topmob, a nodpynacan -

cicaTa dypœoashh h peai<®;®0HaTa kjchna ot naatesh areHT®

neat ocaHHa ca ycnexHTe na han,®ohaji - hapahhcthhhata nemo-
Kpap®h, kato na JieBo ® Ha pecno tpkôht, ne ®36ophte ce ®3-

BiYpHIHXa choroëho (?) ... h mihhaxa «de3 ®p0H3HieCTBHH».
PeaKpHOHHOTo npaBHTeJicTBo Ha MaH®y-M®xajiaKe acKame

® npes thh HBdop® pa saTBspnn peacHMa na dypsKoacnaTa p®K-
TaTypa, na sapym® 3aoxjiaHiBamaTa peB0jnon;hohha BKJina Ha

ipadothata Bjraca h c®en;®ajrHo Ha .noôpypîkahckhh cejiHBHH h

ecHa(|), koëto b nocJiepHo BpcMe ce HBHBa ®aTo Baacna ® ce-
piiossa GHKHKa 3a nojiHTHHecKHTe pejiH Ha poMKBCKHTe npaB®-
TejicT®a cirpaMO iHoi6p,yn»a.

PeatHMa na Hacnane ® 4>aniHCT®H npoH3Boa® sapera-
GTpHpa h cera hobh hohhpeëck® npo®3Boa®, noceraTeacTBa h

apecTH. BecTHHK «HapopHa flyMa», koëto pemHTejiHo 3aoTaHa
na CTpaHaTa na yraereHHTe naphohhjijhoct® ® TpynamH ce ot

Jl.oôpypata, de epna ot 6a®3®HTe np®n;ejiHH tohi;.® b noxopa sa

hobh npen®3dopHH ®3TsnaeHHH. To3ïï HapopeH dopen;, 3a-

maTiiaK na niHpoRHTe yraeTon® ce.jic®® h rpapcK® MacH (dea
paapHKa na HapHOHaaeH xapaKTep) H3nnrHa cMeao ao3y.Hra sa

epHHHHH (|)poHT Ha HOTHCTHaTHTe h sa ycacTHeTo na podpy-
pw.aH®® na crpaHaTa na padothoteciio-ce jicitHH dJiOK.

«J(Kp30CTa Ha pa3BHjmeji®.Te ce» o.kc.jio HapopHa /(yna,
TpeoBame pa ce CMaate. ^odpypœaHciiaTa PeBOJiiopHOHa Op-
raHH3ap®h (/(po), BepeH boîkp h.a pebojnophohhh podpypptaHCKH
Hapop, kohto b toh M0M6HT Ha Hpep®3Ô0ph® 6op6® MaCOBO

pa3npotcrpaHH ®cpep podpynœaHHH- ocodeHo b ceoiaTa, cboh He-

jrerajren no3®H — npepHaôopeH cuTH.a,jr 3a dopda — TpedBame
pa dxpe ypapeHa. T03H denie jioayHra Ha. npaBHTenoTBOTO ®

HeroBHTe areHT®.

Posa pape hobop na pomshckhtc bjiacthhnm, nopno-
MoniaT,® ot podpyphtahckhte TropdapHUï®, pa cBspjicaT neneraji-
h®h H03HB Ha /(po c «Hapopxia /(yiMa», a b. «Ephhctbo», opraH
Ha dffijrrapciîxiTe MHHop®Tap® ® peBeœoio®ck® $axn®3km, ® t03®
HrYxT ®3®rpa poJiHTa na areHT-npoBOitaTop, coneËK® na BjiacTa
3a aBTop na nosHBa pepaim®®Ta Ha HapopHa /(yma.

Pe3VJrraT.a denre: MaooBH odxioK®, od®ck b pepaK.xjHHTa. Ha
HapopHa hyma h b poMa na pepaxtTopa, o6®ckh b KKin,iXTe Ha

CKTpypHHpHTe Ha BeCTHHKa H b THH h.a H.TteHOBe Ha PadOTBH-
HecKO-ee.pcK.hh 6pok, 3ahpanibahhh,' ne Hapopna Bps® me ce
pee ® np.

Pa.3dHpa ce, bs opssKeHHTe deapePHJxii;® ot «Boëhhhh ch-

Tepop» nanepo c KyxioBpaHnaxTe daxrp® dexa B cpynan Ha nocm

ch : c sanPâiHBaHHH h Tepop BPacTa HOHpeiH na nenaTapHTe-
npixTepcaTep® b HodpHn 11 OHPHCTpa;, pa nenaTaT xxpepH3dopH®a
■noaH'B; ppyrapHTe ot thh rpapOBe npaderHaxa po cspeËcTBHeTO
na kioctchpjkchckhte ppyrap® KaTo poxtapBaxa oneiuxapeH cpo-

BOCParaTep ot hodpixp. riop®p®aTa np®CT®xiHa b neHaTH®paTa
b KioiCTeHpKa ® KOH(|)HCKyBa HOBHBa, KaTo apecTyBa padoraxxKa-
cPoBOCParaTep, koëto cpep khto de noppopteH Ha HîecTOK® hbhh-

tanna, ®3dera ot aaTBopa, a ppena ot PadoTH®HecKo-cePCK®H
dPOK b KiocTeHpHca. padoTHHxta. HxraecKy, cpep KaTo noe otto-

BopnocTa 3a pepaKpHHTa Ha H03®.Ba, de a.pecTynaxi ® Ha btophh
pen CrYpeH ho sa.KOHa 3a aamicra na pKpHta®aTa. ® ocxspeH Ha

15 peHa Tx5mhhh6h saTBop. Peaim®OHHaTa npeca Ha manTapt®-

cthte ot «ymiBepcyp» ® «Mapea Hearpa» ot KiocreKpHta rrxfnraT

TpeBOHCiHO 3a «CTpamHH KOM,HTapHf.HËCK® pa3KpxiTHH b JJodpHH
® KiocTeHpata». B C®p®cTpa, /(odpxïH ® b KiocTeHirirca bchhkh

xxp®Bxppîeiix-ihh Ha dpoxt-a idexa nop cTpor nop®n;eËcira napsop,
Ka.TO. he ce noSBOPHBame Ha padoth.-oepckhh 6pok pa cB®Ka

HydPHHHH rppepnadopHH cKdpaHHH.
H.a 22 (|)eBpyapH, ropeM dpoË padoTixxxpH ® ®pepcTaBhtcpix

Ha padoth .

- cepcKiHH dPOK ot /(odpn®, ce OTirpanxxxa. kkm cspa,
3a pa sâBepHT no cpyHaË o6m®HCKHTe H3dop® CBonra Pixcra,
ixiphppyhteh® ot MHOJRecTBo padoth®p11 ® MPapejK®, pomp® b

3Ha.k na coPHpapHocT pa oxpannBaT ppyrapnTe c® ot ecehtyap-
BOTO iHanapeHHe na npaBHTepcTBeHHTe damn®, kohto ce onxiTBa-

ph pa r® cHPamaT c opKHtne ® npscnaT, ho dparopapeH®e Ha

opraH®3®paHaTa hm cairpoTHBa, Te ne ycnexa. JlncraTa c ro-

peM® ycHPHH ® npoTecr® de 3aBepeHa, Ka.TO ® irpepcepaTepa
Ha CKpa ce on®Ta pa cnsne 3aBepKaT.a.

Dop daHaPHHH npeTeKCT ne .pa.doTHHijHTe «totbht dyHT»
nopxipHHTa h63adabho Hsnpaina ototo b/yop'apcen® hopxthixct®,
kohto np® npHCTHraneTO c® ce onuTaxa pa ®3BKpmaT apecr®
Hap oTpjniaPOTo ce padOTHimecTBO, ho Ha noPHpeËCKHTe ®po-
BOKap®® padOTH®HOCTBOTo OTTOBapH c opraH®3®.paHo bs.3Iipe-
nHTCTBHe h npoTecT: «/(opy Tepopa»!

Cpep KaTo padoTH®h®Te ocBodompa-bat ot psxieTe na

decHO p.a.bbhphejihte ce hophhhcth h BKopsmena danpa apecTy-
BaHHTe c® ppyrap®, BP®aaT b cspa, ho np® ®3BH3aHeTo hm,
pa3doËHHHecKaTa BSopsateHa ma,ËKa h hophptdcth ,ce HaxB?sp-
pht Bspxy Tex ® apecTyBaT 25 pym® MPape®®. IIoPHp®HTa e

Ha mpe® h pejihh rpap e nop Tepop. Ha 22 BenepTa canoHBaT

MacoBHTe apecTH: apecryBaH® ca pechtkh padoTHHH® ® Texnirre

npepcTaBHTep®. Ha 23 hhcpoto Ha apecryBaHHTe ce yBepnnn
na 40 pymH. ApecryBaHHTe ca d®p® 3BepcK® dmr®, ocodexio e

6hp HSTesana® padOTirwKa anpap Bep®®o MapnHOB n ome epxiH,
Ha kohto ca paanKBap® KpanaTa ® ca d®p® yppHH® c tohb® b

rxpphte po de.3ce3ha.hhe. Cpep hokopk.o phcben apecT ® pas-
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KapsaHe, hobchoto ca 6hjih oobooo^eiih, Kaw ça aaatfxpskahh
paôomunm'e Knpo Gre<ï>aaioB, BjinBHanoB, HanoBo apeciyBamia
cjioBocjiaraxeji — Bauno IïeTpQB h Mapiin Ctoëhob ; Te ca asashh
hoa csa, mpea boekhfl csa sa Hejiera.jriia asUhoct ; ksm 3 toh

Mecéu; b aaTBopa ocTaBaT camo Coupai" Bjlhbhakob n T. IleTpoB.
m,3npat6hh b KiocTeHAA^a sa as ôsaat csa&hh ot boehua csa ,

te ça oohbhjih rjiaaha ©Tanna.

Tepopa b cejiaxa, ripa 3aB©pKaTa Ha kaiiahaathhte jihcth

lia pa6oTii.-ce.jigk.HH ojiok , e iôhji norpecaioii],. Éo BsnpeKH nsp-
BaBHH Tepop, mothbupaii ç jierehahxe 3a «hobh kohoimpaahii»,
KOMyHHCTHHCOKH «HApa», «peBOJIIOIÇHOHHH ROM.HTCTH» H «HOBO

kom.hteaîkhëctbo», Ao6.pyAîKaHi],H ne ce yruiainHxa ; iipn ohhte

Ha peaKAHHTa as CMaace pebojhoa.hohh.hh hoa©m na aoopyhxrah-
igkoto cejio, ACopyAsaHAH HaË-eHepTHHHO iiapaaHxa h toh iist

cBoeTO OTBpsiAeiiHe h HeAOBOJicTBO- cnpHMo pentHMa na Hauyio-
najiHOTo h eicoiromhaeckoto iiot.hcthhtiecxbo , ohphmo poMsucKATa
oahrapxhh h aûôpya'kahgkata npoaaikha 6yp«koa3hh.

GBeAeHHflTa, npeAaflSHiH ot caMaTa peaKiptoHHa npeca,
POBOpHT H'Cho 3a KypaHca h 3a ycnexHTe bsupekh Tepopa h es-

npeKH oottKora ha AoôpyAHcaiiAH. iipeeraiuiiHTe pe3yjrraTH ot

ai.iCiopHTe ea cjie,AHHTe: B fisGopme 3a ORpsMîiifi csBeTHHip, B

rohto pa.OoTH .-ceJiCKHH 6jiok He ®3e ynacTue, 6exa nycTHaTH
hoeche ot 3000 OioJieTHHH c Jio3yHra: «B,a JKHBee HpôpyAîKaH-
ci.axa PeBOJHOAHOHHa OpraHH3an,hh (/J,P0) «^a sanBee KOMy-
khCThheÇKa.Ta IiapTIUI». b hsôophte 3a CeJKRO-oalipfhckh es-

bethhah (.b rpaaobete iab ce n;po®3BeAaT .ojieA 9 Mapr), b MHoro

cejia npabhtejictboto e Chto, kato b KaBapneHCKO — b cejiaTa;

Kapairaa, OaTsjiMSin HMa nsôpaHH hçkojiko 'Csbcthhah; b

krootehajkehckio, b ^ypaiœyjiaK h Apyrn cejia.HMa cùhao ïxY.h

HQopâHH çsbethhah Ha 6aOKA. B CxuiHCTpencKo b oejia'ra:

Ekhiiaîkhk h ApaT.MaA2Ka, ôjiOKOBaxa. JiHCTa One iipaBimvicrBC-
HaTa, KaTO oôiAHiiaxa e b psnere Ha oaoi;a ; meaîay csBexHii-

ABTe ça xisOpaiLH h ABaMa rrpeACTABHTejiH ot Ekhhakhk na

TypcKoro nacejieHHe. B ceao KajinneTpoBO csrpo tsë .xHOTaxa

Ha Cwiona HMa ôojehihhctbo (ot 320 rjiacyBaiip — 250 ca '-sa

■ôJioKa), b ccjio Baoya 4 .C xYiBcihhah ot 6hoke (ot tioabashh
357 raaca — 3a O jioke 237), b Aji<J>aAap oilipiiHaTa è cireaejiena

ot ojioica (ot 500 rjiaoyBauiM, 300 3A ôJioica) h oAie Apycii çejia,
ot ksaoto peayjitetht e ne oa hbb&cthh.

TpeBOîKHHH cnrHaa na peaKAHffra, aa 3acHjiBaiip:H ce

komyhïi3sai b ^oôpyAHca, roBopxi hcho aa pebojhoabohhoto
osaiiaHiie na Ao6pyAVKaHAH.

r ((K>pya-s;t.ii j ih aacTauaxa na crpaHara h.a PaçoTHioiecKo-
gcageh-H f)JIOK, 3a AS HOAKpOJIHT CBOHTa pëBOJUOAHOHHa OpIXIAH"
SailHH H AO.K,a3Ka,T 3a -JIHHiefi nST, fie HxYiTH IvOHTO Té HHCJJHT AS

çjieabat b ôopôaxa aa gbooto ocBoOoHCASHHe, e nsta ha haco-

BaTA pëBOJUOAHOHHa 6op6a, b OAHHeH (|lpOHT C peBO.jiioahqhhoto
paôoTHHfieoTBo, noA pskoboiAHOTo 3HaMe na )3,P0 h KoMyiiHCXH-
aecKaTa napTiin.

PeayjixaTHxe ot thh naoopH ca aacjiyaceH nJiecHHK 3a

4(>ôpyaa?shckhtc yrheihtejih; te aokasaxa, ae h'hi° Tepopa ,

HHTO KSpBaBHTe MECOBH H3TSHJieHHH, HHTO MHOrOÛpOHHHXe
«KSpBaBH AOOpyA/KaiIOKH HSTeitH», HHTO MacOBHTC apecTH HaA

AoôpyA'KaHAH, ne me capax HaAaraïA&Ta ce pebojiidahohha

BSJIHa, KOHTO B ÔJIII3SK ApH ipe C6 HapaBH .B M.aCOBa peBOJIIO-
AHoiBiia 6op6a, kohto ipe noMeTe pe/Kinta he itothcthhhect.bom

fl. flopOCTOnCKM

MaKeAOHCKHH ,,CBMHKC"
no noBOA eAHa ciaTHn Ha MaKc 0Hiuep

3a iipoicbetehata ebponeëcka oôiaectbenoct mekoaohc khh

Bsnpoc csni;ecTByBa He ot CKopo. Keto oôocoôeHa reorpac{)CKO-
CKO ii0MHHegkâ eAHHHAa b icpeaata Ha BajIKaHCKHH nOJiyOCXpOB,
MaiteAOïHHH e 6i«ia ot icpaË Bpe,Me irpeAMer xia paAJiH'iHH h3-

caeABaHHH. Ho ocoéeno hôcto aanoHHaxa Aa roBopaT h hkhiet

3a Hen, ot KaTO ïem ce TypHa HaaajioTo Ha oaho noahthhecko

ôpoaeeHHe BcpeA haceJiHBaïAHTe h HapoA'HocT.h aa toxhoto Ha-

Ahohajiho ocbo6o>kachhe. Ot Tora3, ot hpeah nobeae ot ho-jio-

bhh BeK, MaKeAOHCKHH Bsnpoo e ô>Hji irati-3Jio6oAHeBiHaxa TeMa

11a oajhîahcrhte h ebpoineëokh hoahthhh , çpeiAa ce mhoto

aecTo b pa3HHTe ahnji0mathaegkh panopxH h AOKyMeHTH, b

becthhha h OHHCaHHH, c cahe AyMa, t0<ë e cxohh b ashti5pa

Ha T jYi H iiapeneHaTa ôajiKaHOKa npoiôJieMa.
Oôafie, .jb/yihpekh xobh Oeacnopen ({(ekt he hctophheoka h

nojiHTHHecKa h3'BeçTHocT, Bce oipe hma xopa, h to hyoahahcth,
sa kohto makeaohckhh Bsupoc e cbhhbc, saraaka. Ksm thh

iiocae.ahhte np.hheajieîkh h nyonhahcta a-p Makg Ofiiuep,
koëto e Hann-caji b opoa ot il HHyapii t. f. ha «HpËqe Aare-
maëhe haëx^ir» caha ctethh hoa 3ar.Jia.BHe: makeaohchhh
«cbhkkic».

KaKBo HHHie A-p 'IiHHiep b taon ctethh? Kek pa3rJiefi?aa
TOË MaK.eAOBCiK.HH BSHpOC?

«Eabe ah hma Aïïeo b EBpona eAHa nojihthiecra npo-
6aeMa, rohto Aa e tojikobe mhoto ocnopsaHa, kakto MaKeAOH-

cRa-Ta. Go<|>hh h BearpaA bçabt paha wiiorq yonneHa npo'iia-
raHAà,. aa as irpoHBBeAflT npeA. 0<3in,ecïBeHAro MiieKHe Biie-

AATAenHe, ne maixeaohahte ca ôsjirapH iiah ne je ca cspéii h

ot TOBa A& TerAHï aaKJiio'ieHHCTo, ue MàKeAOKHH riaii ipeÔBa
Aa ôSAe hoa BsjirapHH hah hsr 3a bhhath th TpeôBa as
ocxaire hoa CspôHH. PjiaBiiaTa 3aAaTBi Ha o(|)u|jiiaJiHHTe h

iiojiyof|j,hahajibh npoiiiarahahcthhhh 6iopa b Co({ma h BearpaA
e as MOHce aa cneaeaH HiixepecyBaiAHTe ce ot tah Hpo.6JicMa
hyasaghah sa ejwa, ot thh Te3H. H a-sere CTpaHii, ao rojikoto

MoraT, ce cxapaaT as Bspniax losa no otho.iuûahq ha. BceRii

HtypiiaJiHCT, koëto iisxyBa ha BajiRaHHTe.»
Taaa npeAaBa r. Oiiiuep othohichhata lia Bs.jira.pHH h

CspÛHH KSM MaKeAOHCKHH BSiltpOC. EcAKHâTa H3AC.KBE A»

HOA'iepTaeM, ne Kasaxioxo ot Hero b toch nynkt e. noBCie ot

BepHo. Bopôaxa Me>KA,y tesn abc o^jikahckh a^pHtaBii aa roc-

110ACTB0 HaA MaKeAOHHH AaïHpa ot AecexHJiexHH HacaM. I(e-
aa.Ta Bsxpeuixia h bshhihe axoahthka Ha BsarapHH h Csixxhh
ce OÔyçJiaBH H3kjii0hiiteJill0 hjih hohth h3k,;ilO'XHTeJIHO OX to3H

oc.HOBe.H 3a Tex Bsmpoc, kak as ce lia.BJiaAoe MaKeAOHHH. B
xi3nxY.jxheHHe Ha tssh 3aBeTHa Meaxa te BiiperHaxa bchhkh cboh

.Metephajthh H ayxobhii çfijih, KaTO h he hs.t h kpsctqhsï
nexa h oipe. npoA<YiJRKa.BaT aa nenT eAHa .h, csma neoeii: 6sji-

rapHTe — ne MaKeAOHHH e HaceJiexia .camo c 6sa ra,pu 11, cae-

AOBaTeaHO th TpooBa as npHheaaç ash Ha BsarapHH, a cspôHTe
—-, ne MaKeAOHOKOTO naceaoHHe e hhcto cpsocko h aaxoba tabh

CTpana TpeôBa Aa ooraHe sa .bhharn hoa cpxYxiôoKo BaaAH TiecTBo.

B to3H Ayx na «BejiHKonjieMeBHH HAeaan», Te BS.3TiHTft.Baxa 11

esanhtabat AeJiH noKOJieHHH; B irneTO he Hero Te boahxe ne-

kohko b3ahmhoh3ti>e6HTCJIHH boëhh, IIAK B ILMCTO lia IlCrO to

ca roroBH aa oxHiomiaT hobh tekhee.

3am;o e tobh .Hnxepeo ksuM MaKeAOHHH — tobe e hcho

3a BceKH rope-AOJie 3anoàaaT c SajntaiHCKaxa npoôaeMa, to e

iKVpiepxano u ot camhh r.. ipnuiep — 3ehi;.oto, «koëto BJiaAee

MaKeAOHHH, toë .HMa xeremohhhta na ue.n.Ha BaaitaH», t . e.,

•roË HMa ne ca ,mo ©kohom.hhockhte éoraTCTBa Ha tebh npeôoraTa
OTpaHa, ho h HaË-BaacHOTO e, ne toë hme BoeHHO-CTpaTerH-
oeckoto rocnoAOTBo na BaJinaHa. Ta3.11 hk-niiia e oohobhfita

npHHHHE Ha HCTOpHleCKETE HeHEBHCT MefitAV 6E.XKAHCKHT© A^p-
Ka.bhah, Ta e i me osac ochobata na AoçeraniHHTe h ôsaaixth
UOpÔH M&xIÏAy Tex.

Tana, makeaohckhh «çbhhkc», ot bs.npoo 3a hanhohaaiio
o.c.boooxkaghhe Ha makeaohckhh HapoA, CTana hosjika ha pas-

Aopn aa '6ajikehckhte aaboebatean h pasmchha MOHexa na

BeJIHKHiTe HMHepHaJtHCTHHeCKH GHJEH, KOHTO BHiHÈriI ça CTOHJIH

3aA ôajiKâHOKHTe noanTHnecKH h bochhh TiepxypnanHii, he -

iipaBJiHBaËKH rn csrjiacHO coôcTBeHHTe gh HHTepecu. Taiia,
t03h «cbhhkc» cteha h haë-asjiôo.kata rpOOHUli,;! 3a AHBHJIHaa-
hhhte h nporpeca Ha oamaHCKiixe napo,ah.

Ho r-H O-Hinep He ro paaônpa take. Eto kek toë ro pas-
raT.Ba:

«mak.eaohu,HTe He ca hhto osarapn, hhto cspôH: kakto

thh AseTe nocjieAHHTe, Te hp©acta.Bjihp.ax ca.h0 ocoéeno iiJieMe

ot rorocJiaBancKa'xa Han,H0Ha jihoct ; Te hmet cboë coocTBen

©3hk, KOËTO e MHOrO ÔJIHSSK ao HepKOBHOCJiaBhhgk.hh ealIK h Ce

OTJiHHaBa KaKTo ot osjira.pcKHH, TaKa h ot cpisOcKHa e3Hmi:

Te hmat CBOH ixapOAHH necHH h 06 hheh, uph Bce ne Te

iiMAT MHOTO heipo 06lU,0 KAKTO c 'ÔSJirap.HTe, TAKa ii c espOHTe.
Ajia .makoaohiuite hmat eana MOAepiia .THTepaxypa b eBpo-
neËGKaTa. omhcsh na AyMaxa. Keto HHCiieH eauK, MaKeyoHen,a.

HayiaiBa hjih csarapckiih hjiii cps6.ckhh; c iisyBaBaHexo Ha

a36yiKaTa ce pemaBa Bsnpoca 3a HeroBoio 6sjirapH3HpaHë iiaii

CxTipoiiaiipaHe. noneace ôsjirapHTe, ma.Keaohu,.hte h cspéiiie
,MHOTO ÔJI.h.3IÎO ÇTOHT eAHH AO flpyrH, TO 0hi,e b USPBOTO noko-

jieHHe e bsbmojkho tcxhoto atciiMHJiHpa hc ôhjio ot 'dsjirapcKaxa,
6.11J10 ot cpsôoKaia Kyjrrypa. Ro keto MaRCAonua ce Ha-Mfipanie
hoa Bjni aniieTo 11a ôi&jirapcKaTa lepKBa, iieroBara Ma,xo6poËiia
HiLTe,:i.Hrenii,itH 5einc TroôsjirapeHa, a ah©c ManeAOHcKaTa mjie-

aeat, kohto ce ynu kojikoto as Moaie ji,a aexe h imnie, ce bss-

iiiHTaBâ apea cpsOcioiTe yaHjiHipa h 'i.epicBn b cpsf>CKH ayx h

th ipe nsfTe c camo TansB yenex nocspôeHa, Kaicxo xexiihtc

ôainH oexa noôsjirapenH.»
B cayaafi r. Turaep He kasbe huiho hobo. Tobe e orfin-

pHaJiiiaTa Teaa Ha BenHKocpsfrcKaTa iiavKa ( i(bhh'i) h ®à ocftii-
HiiajmaTa BejiHKOCps6cK.a hojihthke ho OTHouieHiie na Mane-

Aohhh h maneaohokhh Bsnpoc. Tosh HocjieAHHH e' asTop na

Tcsaxa, ne mEKeAOHCkhh iiapon He e hhto osarapcKH, hhto

cpxYiôcRH, a Heipo 110 cpe-Aara, koëto iieMa onpcAeJieHo jihne b

«eBpoineËqKa cmiicxTi Ji», e '6ea4>opmeha Maça, TecTo, ot kocto

Moœe as ce Mecii kakboto ce me-

A HCTHHaTa, OÔéKTHBHaTa HCTOpHieCKa ËCTHHa e TE3H,

ne MaKeAOHHH e oaho reorpa^iweiuxo oCocooeno pejio c hcho

hspabohh ekohomiinecrh h nohhthicckh HHTepecu. Th He e

Hacejiena. c eAHopoAen makeaohckh HapoA, otahhch ot Gsjirap-
ckhh h c.psôCKHH, KaKTo HponoBCABA 1(bhhh — TiiiuepoBaTa
te3a, hhto nsk e nacejiena c hhct.o OxsarapcKo iiaceaeHHe. B

makeaohhh otaejiha makeaoncka hapoanoct He e iiMaao h nena,
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kekto He ë HMa-Jio h hcma, HainpHMep, iHBeËu,apcKa sapoflwoeï'.
lÏMa.no e h mma oTAeaHM HapopnooTH, jcohto, k-ojh noBene, kom

no-MajiKo, 'HacejiHBaT MaKepoHHH, kakto HMa (JipaHnjcTta, HeM-

cita, HTa.ïïHancKa h poMaHcita HapopHOCTH, HacejiaBaiip IJÏBeïï-
psphh. H KaitTO Teaii nerapH rjiabhh HapopHOCTH, oôocooeHH b

epua reorpacJiHaeoKa, nojmttkhecita h eitOHOMnaecita epannua,
iiocflT o6hi;oto naBBaiKHe niBeËi];apoKH napop, taka h ôsjirapHTe,
rspipiTe, TyppHTe, BjiaciiTe, ajisanphte h espôHTe, aokojhcoto
ni HMa, popeini h JKHByupi b MaitepoHHA, 'ofipaaynaT paBHopop-
HiOCTHiaTa .M03aËita, kohto hoch o6hi,oto iiacBaiiHe mbkcaohckh

Hapofl. H Bceica nacT ot Ta.3h HapopHocTiia M03aËKa oh ana

oxpejieH cnephifuiaeh oôjihk, rosop, nncMeHocT, kohto ca pa3-
ahhhh ot flpyraiTe MaitepoHCKH HapopHOCTH, ho ca oôiip c

csoTBeTiiHTe hapoji'Hocth,
'

o6oco6eHH Bene .b oTpejiHK éajutaBCKH

hap.itohanhs flspataBH. Tarta, ôsjirapnTe ot Maate^oHiiH, .kohto

csctabjihbat èojrnihhctbotio ot make^ohckoto hacejichhe, ro-

bopht h .uHina-t .aa dsnrapcKH ©3HK, icoëto e xexen matepen
eoHit, rxpHHTe roBopaT h n,Hnia.t Ha ecHita, ,Ha :k.oëto irobopat h
hhinat eahoraiemehiirpxe h,m ot cïapa rspunn, xypnHTe tobopht
Ha MHTepiHHH HM TVpCKH b3hk, KaKTO aJl6aHH,HTe :Ha aJIÔaHCKH
h np. H TOBa pa.3HoesHHHe ce asjbkh he sa ycHjiHHTa na

csotbethhte fiajiKa.hgkh nponaraHAH, kakto «6e3np®cTpaetho»
saranonaBa r. Onniep, a Ha éeaciiopHHH HCTOpHneeKH ifiaKT, ne

t63h HapopHOCTH ca iHJICMeHHH HACTH OT CSOTBeTBHTe 6a,II-
kahcrh HPspHtaBii. TBsppeHHeTO, ne ôsjrrapHTe ot makepohhh

ca poat6a aa ôsjirapcKaxa EitoapxiiH ce 060,pea ot ïoan npocT 11

TBsppe itpacHopeHHiB (paKT, ho panen, MHoro panen lipepjH
yapeAÀBaHHeTO sa eiejapxHHTa, (jsjiraprare ,b MaKeponiiH ca

csipecTByBaJiH h tc ca hmajïh cBOHTe napopira ynajinrpa.
noBTapaMe, b MaitejuoHHa JKHBee He epua, a Heitomto

6a,jrK.a;HCKH HapopHOCTH c apito H3.pa3eHH Hapao'HâJiHH iJinaBO
hombh h csBiraHHe. Ho BsnpeKB TexHOTO Hapo.flhocto pac.nii -

âne, xe, .SJiaropape-HHe re0rpa (fianecKATa oôoicodeHOCT h crpa-
TcrHaecitOTO paanojiOHteHiie Ha MaKepoiinfi b pehtspa Ha Ban-
itaacKHH nojiyocTpoB, ce HyBCTByBax itaxo epHo peno, itoeTo He

Héita ipoTO necoBaTa po^Ha eTpana pa paanoitscaHa Ha

nacTH, 3aiu;oTo ot tobb cxpapaT oônpTe My ettoHOMéraecivii 11

IIO jihTHHeCKH BHTepeCH. toba HMCHÎHO paBpHpaiie ITOpOJTH
epHHCTBeHo ciiacHTeniiaTa napojia — MaiteflOHHH Tpe6Ba Ha
ocTaHe caMO 3a MaKe.noHHBTe! H non 3HaMeTo Ha TOBa iicitane

makeHO'Hcmh HapOiH noBCHe 6op'6a 3a HapHOïianHo oiCBoftO/KAeiiHe
ope npe,hh 40 tohkhh, b hmeto ha Hero toë» ;h nnec h both nop

psKOiBOHCTBOTo Ha BMPO OdeAMHeHa. H aTaan peBOJiioiirHOHHa 6op-
6a toë Bonn e;iHaKBo h opepy xpaTex OanitaHCKH 3apo6HTe ,iih ha

MaEeaoHiiH, 3a na ®3Boio.Ba najiHaTa nonmhsecka m ckohomh-

HeCKa He33BHCHM0CT Ha CBOflTa pOflHHa, KOHTO 114e ÔSfle paBHO"
npaBeH HneH, b paMKMTe Ha è^AaiMaTa tpeflepapHn Ha 6an-
kbkckhtg HapoflHH penydnHKM.

ToBa e to BCTiiBCKaTa cKipHOCT ira m a.Ke/roHCKHH Bait|oc
h camo Tâata toë ni;e ora/re jiacperaeii.

CyMopoB

„CeKBecTspa" B^pxy mmothtb Ha 6%JirapcKKTe noAaHHUH b /[odpyAwa.
AOôpyAwaHCKOTO HacejieHMe, XarcKaTa KOHoepeHUHH

h AOÔpyAwaHCKMH Bffinpoc
Bsrpxy rpaxiaAHa oacT ot HacenemieTO 11a ^oôpyAHv'a,

c-fyhtofliiie ce b rojieMOTO oh 6ojihi,bctbo ot majiohm0thh h apeôHH
C06CTBeHHH,h (saHaHTHHH, CpCAHIt TSiprOBpi-i h CpeAHH h Ma-

jiohmothh cenaHH), npoASJiataBa Aa ce npH.na.ra h AHec, npe3
(fuiarpaiiTiro HesanHTaHe m poMSHCKaTa kohctHTyii;hh h npaBO-
BHTe ôypatyaaHH npHHH,HBH, peaKHiiojiHO-ApaKOHOBCKHH aartoii

ot 22. aertemjbp.hë 1916 roahha, hoa haacnob «3aKOH 3a no-

CTaBHHeTo ceKBecïsp HaA HMOTa Ha HenpHHTencKMTe noAHHHUM»,
HOCHAT b MHOrOÔpOËHHTe TtOJieKH,hh Hâ pOMiYi.HCiKOïO 3aitOHO-

aatenctbo hoa n'ahmohobaiihe*r0 «Décret 3234/916»; To3h
3aitoH e Aons.THeH b 1923 boa- c itpaËHO peaEipH 0hhha «3aKOH
3a JIMKBHflapHHTa HMOTMTe Ha HyiKAMTe nOAaHMHM», Hpe3 ItOËTO

ce nocTaBHxa HMOTHTe Ha xhjihah AoOpyA^ahhh ot ôisjirapcitH,
t,ypcKH, na h pycitH • npoh3xoa, hoa BSBopana, BainpeKH cai-

1aecTByba in;hte rpaikaanckh 3aKOHH. Tarn hmoth ,6exa nocTa-

behh hoa nxjihoto paanoAOAteHiie na pomSHCKâTa AspîKaRa h

kopyminhpana aammnrcrpaiph. no to3m HaHMH ce AOBspujH
pa3pymnTeinHMH hoxoa Ha «oKOHnaienHa eKOHOMHHecKa pa3pyxa»
Bxpxy otpyaehhh ao6pya/kahep h heroboto ctouahctbo.

B penna nepHOA ot 1878 roAHHa ao ahcc, opes ncAenéara
na ^oôpyASKa, npeA Ao6ipyAHtaHCKOTo naceneHHe, b 6ojhhhhctbo-
to csiCToaipe ce ot Osuicapn, Typpn, TaTapn, pycH, ts&pah h AP-
haphohajih0ctii , ca ce HcnpeaBajrH bcckhahcbiio hohth hobh h

Bée n0- itpaciiopebhbh hctoiPhhockh (Jakth, kohto AOitasBaT, se

c noaendata ha eflmhha h penokynha /loèpyAHta, ce e ci&3AaJio
HeipacTHeTo Ha Taa cTpana, «Aa 6sag pen Ha 3aBoeBaHHH m

nnHHKa» b 3aBoeBaTejiHaTa noAHTHita Ha pOMY.HcitHxe H 6sui-

rapcivH npaBHTejicTBa, kohto bhiuiph ca Hac-oHBa.nii xnipHHTe oh

3aBoeBaTejiHM noracAH ksm Taa iraoAOpcAHa CTpana, 3a penHTe
Ha CBOHTa h HyjitAH 6ypHt,ya3HH.

B. CBOHTa HCTopHH h floôpyAHta e 6i«ia b pspeie Ha «Be-

JIHKHTe ItanHT.aJIHCTHHeCiKH CHJIH» :KaT0 e<|)HKaCH0 CpeACTBO, 6hjio
Aa ce HBOCTpHT k OH (JiJIHETHTe MCîKAy ABeie CXCeAItH — P0M1Y-
KM® h Bs.jirap.HH, KoraTo «BeAHitHTe» HHTepeca na- rojieMHTe

KaHHTaJIHCTHHeCKH A®PHCaBH HMnepaTHBHO es HCItaJIH TOBa,
Ohjio KaTo cpeACTBO 3a onoroAoa h HacHACTBeHo noAHHHeHHe,
aito -pacÔHpa ce «MHpa Ha Espoira» e Hanaran TOBa.

Hapen c hecitoHnaemhte HacHJTHH h orpaôBaHHH, kohto,
KaKTo ôsjirapoKHxe, Taita h ,poMSHCiKHTe irpaBHTencTBa ca Bs,p-
iHHJiH noa eA'Ha kjih APyra (|jopMa b npoitapBaHe na Aenaïuio-
11ajih3ax0pcitaTa ch noJiHTHKa cnpHMO ACôpyA^ahph ot «ne-

HapHOHaJieH» npoH3XOA, AspataHitH cTpanaTa noA H3KjiiOHHTe.Ji-

HHTe ch 3aKOHOA3-Tejictba, eKOHOMHHeCKOTO CiîiCMnBaHHe na

CTpaHa.Ta ce H3BspniH h npoA«.iiHtaBa oipe aa ce Bsprnn m npe3
npnnaraHe 3aKOHa 3a ceKBecTpme HaA MMOTme HaA nyatAHTe
noaahh14m ocoÔeiHo HaA thh Ha dsnrapcKHTe hoabhhlih .

H tsë kato e AyMâT.a 3a KCitycHOTo mhhobp.hpane, itaiKTO

Ha 'Hap.-aapaihhcth, ôsjirapcKH naTphôth-mHHophtapn h HaË-

Bene na MecTHaTa a06pyA®aHCKa 6ypatya3HH, okoho b»npoca
3a nocTHrHaTH pesymaTM ot pecneKTHBHMTe AnnnoMapMH Ha

XarcKaTa KOircfiepeHpHH (HeAaBHa, npea Mecen, HHyapHË), 3a

KoeTo ce HanpeA®aipBaT Aa ireaT xBa,ne6ii H necHH h ocainia, ah-
raËKH b neôecaTa ycnexHTe 11a tpannpanoTo «OdipecTeo Ha Ha-

poAMTe» h HeroBiBTe AHHJioMâTii oHOJio «Hi,acT.JiHBOTO» paspeine-
Hue Ha BHCHipHH penapapHCHeH Bsnpoc Meatpy Bsnrapna h

PoMSHHH H OBSp3a'HHH C Hero BSllTpOC 3a CeKBeCTSpa Hii'A hmo -

THTe Ha ôsjirapcKHTe iioAaHHpH, to neica pa3r.neAaMe csipHOCTTa
Ha TO.Ba «XBaneoiro paapeineHHe», kato 'CBspjKeM toë Bsnpoc c

AeHauH0HanH3apH0HHaTa noiiMTHKa Ha poM^HcnaTa onwrapxHH
cnpflMo Ao6pyA«aHL|H h c eKOHOMunecKaTa pa3pyxa, Ha itoirro e

noAnoHteiio Ao6py,A5KaHCKOTO CTonaHCTHÔ, 3a pejiHTe h peajiHaTa
nojiËTirita na hmhephajihcthnecKHTe A®J )îKaBH h TexKHTe cny-
ÎKHTeAH.

JicTopHHTa Ha 3a.i ;oHa h Bsnpoca. 3a coicBecTpHTe e cneA-
nata:

B pa3rapa. ha ofiinoeBponeHcKaTa BoËim, b 1916 roA-

poMSHCBOTO iiipaBHTencTBo, c orjieA Ha HaunoHan-3aBoeBaTenHaTa
cm nojiMTMKa h c pen pa rapaHTHpa eBeirryajiHo saryôHTe, kohto
pOMSHCKHTe HOICOH H KaHHTAJIHCTH npeTSpnexa, H30CTaBflËKH

(ape3 na.HHHec.KO ôercTBO h oTTernane b MopAOBa), CBOHTe

hmohhh h rpaMapHH HH(J)AHpH, upmhaa>teutaiph ao arpapHaTa
pei|)opMa H3iuuoHHTejiHo Ha 6oepHTe h HapiiraipaTa ce rpapcKA
6yp3Kya3HH, — H3Jie3e c «3a ko h 3a nocTaBHHe nop ceKBecTsp
MMOTMTe Ha HenpMHTe/icKMTe noAaHMpM», pejieËKH paaôHpa ce

npe.3 TOBa pa ciiaamH h aacTapH Maca KariHTanpçTH .repMaHpn,
aBCTp.HËpH h Apyrn, .

kohto ToraBa 6exa 11.aBOAHH.jiH CTpanaTa,
pa 3aCTâBHT HJIH y.npaJKHHT BJIHAHHe HAA HpaBHTeJICTBATA CH 3A

HsroAHTe na poMKiicitaTa CypmyaaHii h HePuaTa. 3a.B0eBaTe.nna

inOJTHTHKa.

3aKOHa b penaTa cm cslphoct m c»a»p>«ahme e de3y-
cnoBHo peaKpMOHeH.

Bpea toh 3aitoH, ot pena na 06abaBane BoËHaTa MeAtpy
PoMSHHH H HeupHHTeA'CKHTe pSpHtaBH, ce OÔHBHXa HMOTHTe H

bchhkh TSprOBCBH H hHpyCT.pHaJTHH npeAHpHATHH, 'HpHHapjie-
ntaipH Ha repMancKH, a-Bcrpo-yurapcKH, 6sjirapcKH h Type k h

nopaHHpH, 3a cekbcctHpah 11 , MinraBaHKH no tosh hahihh
.

b

nsjiHo BJiapeHne Ha poMSHCitaTa pspataBa.
Bach nspBH ot 3ait.0Ha yctaiiobaba .npHHpnna, koë h Ha

koto HMOTHTe cnepBa pa éxspat noctabenh nop ceitbectxsp, a.

hjien 42 ot csipHH aaitOH yctanobaba y-ojioBHOCTTa My, ne

«HaCTOHipMfl 33 KO h» e M3KJHOHMTeneH, m ne TOM e b CMna m Lpe
ce npMnara ao KaTO TpanT BoeHHMTe oTHomeHMfl», t. e. po

yCTAHOBHBaHe MHpHHTe OTHOHieHHH MeîKpy BOIOBaipHTe, a c. po-

HSJiHHTeneH peitpeT npaBarrejictbot0 Tpe6.Banie pa. onpepejiH
paxaTa Ha HeroBOTo iienpHjiaraHe, ycTaHOBHBaËKH paedapa ce h

MopyiCHTe, Ha miKBMAMpaHe c TOBa M3KnioHMTenH0 3aKOHonono-

weHMe.
Ho itaitBo CTaaa. BoenHHTe oTHouieiHHH Menepy Pomkhhh

ë HenpHHTejiCKHTe HeË AspataBH ,ce npeycTaHOBHxa npepH no-

Bene ot peceT ropniHH. CitpioHnxa ce h «MHpHHTe» poroBOipH b

BepcaËJi, TpnaHOH h np. c thh asphcabh ; h pomshckoto npa-
BHTejicTEo c onepHaneH peitpeT ycTanoBH, ne AOTaTa na MHpHHTe
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OTaonieHM 3a Pomshhh cauouBa ot 31. M-apr 1921 rofl. B jsl-

xtpeicH TO'Ba ociaue, M3KJHOHHTejiHMH 33K0H 3a ceKBecTspa npo-
As/maBa aa ce npmiara m c hmluo he ce otmchm . HaiupoxuB,
upe3 sauna» ot 1923 roiX. «SanoH 3a JiHKBHABAHfua Ha MMOTHTe

Ha HenpnflTé/((CKMTe noflaHHqn», ËjqË#e na ce yaauoHH h HausjiHO

koHCTiHTypiHOHHaTa a.no,MaJiHa na 3aK0H,a ot 1916 ro,n., uaTO

'ipeo TOBa to2 ée 3acHJieH c oipe HO-peaKu,uoHHu iiocTauouJieuuH.

BaKOHa aa ceKBecTi&pa e aopHfluueona, uai»4>OHHH, kohto

yciiopBa cawa ejieMeirrapjiHTe osera hphhuhhu aa ôypsKyaaaoTO
îipaBo; TOBa e aaKoua Ha «Beam-toto 6e33aR0Hue», luauxo aecxo

iII iY. -th poMiYOiciat aopncTu c BaaMyipeHue ca ro xapaitTepHSHpajiH ;

TOBa e oiHOBa nora3BaHe npaBOTo Ha MacTHaTa coocTBeHocT,

xtoeio ôypatyasHHTa cas^aAe h cabana, b sMOBOJiRBaHe xhhi,-

huto rpaô-HTejickh CTpeAieatH Ha menoACTuykxiuhte, ocoCoho b

B,o6py,B/ita, 3a ,n,a ce aaBt&piuu oHaa Bepiira ot TytziloB,H,iH,HH aa-

uohouojioskohuh , uauo oauoHa 3a HoBa AoôpyA^a, 3a no^aHCTBO-
to , 3a npo-Bepita ua coScTBeuocTxa, sa ,K0Ji0HH3aH,HHTa, h ce

npoKapa fleHaL\MOHajin3ai4HOHHaia noiiMTHKa Ha poMAHCxaia
onwrapxMH h ycTaHOBM xspwecTBOTo Ha HMnepuanH3Ma h Hafl

peBontoAHOHHO-HaAwraLAMH ce AoôpyAwaHeip
Tosh 3aitOH ce Hpiniara h izp:ec, a TOBa e, paaGupa ce, b

lÉKJiHa xapMO'HHH c bghhuh 3a:itOHono.ji-o-3tc-HHa, kohto peau-
Ii,HOHHHTe n (JjaniHCTItH upaBHTCJlOTBa, >BKJI10huteJIH0 H HapHO-
Haia-papaHHcTHTe, csspaBaT, uaTo Bepnu uaiiaiJiKHTejin Ha, BOJiuxa

na hmihephajihcthbeckhte A^pataBH h npobophhh,h Ha Meatpy-
Hapo,pHaTa hm nojiuxHKa, h Han-Bene Kaio eAHO ot etJiMKacHMTe
cpeACTBa, HaconeHM npoTHB HaijHOHariHMTe MamjMHCTBa Ha

3aB3eTHTe ot «Be;iMKa Pom»hmh» oônacTH, MewAy kohto e h

Ao6pyA«a.
(Jt ppyra cxpana, TpeoBauie pa ce aajirYUBax HarJiapuejiHTc

ot BoHXiaxa ai iorhtm Ha itopyAtimpanaxa poMJ&Hcua apmmhncTpa-
h,hh . Bepnara ce npepiipHe noxop cpciuy bchhko, hj,o e 'iyatpo,
h cuepiiajiHo npoTHB aoôyjwka, kohto oe JipepocxaBeHa pa

aapobojih B3rji;ip,iiejiaxa ôiopoitpapHa. Qope b -n«,pBHxe MOiiesTH
ot peoKyiiapHHTa Ha /J,o6pypHta b 1918 rop., h ocoCeno b naoa-

jxoto na 1919 rop., th ce iiaxB®pjiH xhhihhuôckh Bâtpxy hmoth

Ha 6e33aipHT;HH poôpypacaHpH: mmothtc ha xhaha" cemenctba

6exa oÔHBBBeHH 3a ceKBecTnpaHH.
Be3 pa ce rjiepa Ha lUpHpHTecxtoTO noJionteHHe na jmpe-

to, c hhëto HM0T ,ce pejiH pa oe pa.3H0JiaTa, xtpHCTSHH ce its,m

HeroBOTo ceitBeoTupaHe, othhMaHitH ce Bepnara ot pspcre Ha

coôcxBeHHKa; b HaB-itpaxxto BpeiMe ce 3aBepoxa xhjihph 6aoiio-
CJIOBHH IIpOpeCH HO pOHeceHHH Ha HHHOBHHPH h BCeBSSMOXKHJI

areHTH Ha BjiacxTa, ot peoneKTHBHHTe napiteTH, — npoTHB
rpaatpaiiH ha pl,o6pypaEta or hepo,ms;hcitn npoH3xop, hhcjioto ha

HOHTO 6erne TOJiROBa rojieno, ne MeoTHHTe cspnaHipa epBa jih

ne ce 3aHHMaBaxa Ha nspno b,peMe oaMO c Tex.

PoMSHcitaTa 0(JiHpHajiHa BJiacT b B.oSpypata, opes OspsH
(|jopMajihoct,h no npopepypaTa, nocTaBH no TaicxB HannH xhjihph
ôsjirapcitn n TypcRH ceMeË'CTBa, B rpaMapnoxo oh ôojminncTBO
ppeôHH ooGctbchhph — npepnnp ne nenajin poika3aho (fiopMa.nxio
poMSHCKOTO on nopaHCTBo — b HOJioHteHHe, pa He fispaT Bene

CTonaHH Ha hmo'ra oh, roët'o Te mpea pen hchbot c peHaxa Ha

npoH3XOA npefl kpn3nc h roneMa pa3pyxa.
Hpea nocTaBHHe Tana nop ceKBecTsp hmothtc Ha xhohak

ecHacjjH, Ma/iKH tsprobpn, paôoTH hph, ApeÔHM h cpepHH cejiHHM,

P oms HCKHTe npaBHTencTBa nocTaBnxa eKOHOMHHecKHH mhbot Ha

aoôpyaxta h cnepnajiHo Ha aoôpyawahuh ot HepoMA hckh

npoH3XOA npep Kpn3ne h roneMa pa3pyxa.
(CnepBa K-pan) A. AopocToncKH-Aotipyflwa

FE0ERAC10N1 BALKANIK
DÏ-MUJUÉR

ORGAN I POPUJVET BALKANIK TE SHTViPUR E I MlNORITETEVET NACIONALE

Ç' interesa mpron dhe Ç' qellime ndjek „Bashkimi Kombtar"?
Lidhja anglo-franceze dhe forcimi i pozitës serbe në

Ballkan, vjet pat slxkaktue njifarë aktiviteti midis emigrantve
shqyptarë qi mbajnë aiien e Belgradit. Posa u-shpàll diktatura
militaro-fashiste në Jugosllavi, B. K. e ngrejti zânin dhe e

puthi «Doren e Bardhë» pse kjo hodh per dhè ç' do liri kon-
stitucionale të shtetit serbo-kroat-slloven. Aj, B. K., mik u-ku-
i'izue me dokumentin historik qi i dha opinionit publik të botës
në gjûhen frengjishte, por me të shpejtë u turr dhe kundra
«ekstremistve» tue mos lânë gjâ pa-thânë. Sikurse do t'a kèt
vu oroe secili, nga fryma e artikujve të botuem në gazeten
«Bashkimi Kombtar» shifet se Sliqypnia lkundet dhe perkundet
vetem prej dy personave: Fan Nolit dhe Ahmed Zogut. Kta "të

dy, thotë B. K., janë ata qi e kanë marrë dhe po e marrin në

qafë Shqypnin. Por me qenë se «fajet» e Nolit qenë aq të

mdhaja sa qi «zêmruen» mbarë boten «e gjytetnueme» dhe i

gatuen sheshin ardhjes së Zogut në fuqi, në fund të fundit
mund të thohet se harbuti e ka kalue trathin e bent. Mbas
mendjes së B. K., neve po na mundojnë «gjynahet» e Nolit.
Faktorët e vertetë në jeten politike të yêndit t'-onë, si luften e

kllasve të mrendshme dhe imperializmin e huej, aj nuk i sheh
as qi do t'i shohi. Sepse B. K. i turbullon kshtu ujin, arsyen
do t' a thèmi mâ poshtë, kur të flasim mi brumin social dhe
programin e tij.

S'asht nevoja të zgjatemi mi politiken e Fan Nolit në
luften e shlirimit nacional. Si perfaqesues i kllasve të shty-
puna, Fan Noli në Qershor 1924, s'mund të ndiqte ndonji poli-
tikë në dam t'interesave të vendit clhe me të djathtë e me të

mojtë t'ipte pasunitë shqyptarë' qi-.te knaqi Eyresat e Mûsso-
linat me shokë. Imperialistët nuk u idhnuen, si thotë B. K.,
pse Noli shau «Lidhjen e Kombeve», po per disa arsyena mâ
me randsi: pse nuk pranojë kerkosat e tyne, pse u përpoq t'u
hapi sytë Shqipove qi të mos mbesin pa-brekë nga «Civiliza-
torët». Na, «ekstremistët» e akuzojm Nolin vetem per nji gjâ:
pse s'luftoj në kabinet anmiqët e reformés, pse s' u dha token
bulqve.

Per sa i perket Ahmed Zogut, B. K. perpiqet t'a karak-
terizojë regjimin e tij si nji regjim qi mpron vetem interesat
e imperializmit italian dhe deshirat personate të monarkut
shqyptar. Se ç' kllasë fitojnë nga regjimi i tashëm e se kush
vûen prej tij, B. K. s'thotë asnji fjalë. Duket sikur dhe beu
po heq njisoj si bulku e katundari, se edhe tregtari i madh
po dermohet si puntori e dyqanxhin i vogel. Qi të hedhim

poshtë ket pikpamje të trillueme âsht e domosdoshme të nda-
lemi pak mi personen si dhe mi regjimin e Zogut.

Ndonse antar i kllasës reakeionare dhe i lidhun kamb' e

krye me tê, Ahmed Zogu, si bej, midis bejlerve nuk ugrente
kandar, sepse bej i vogel . . . there lalen. Prandej qi të bâj
karjere zgjodh udhen qi dimë: bâni nji liaxhillëk të vogel në
boten harbute, me krahët e harbutve u naltsue clhe mandej
ktheu prap në furrikun prej kah kishte dalë. I pa-njoftun prej
bejlerve të mdhaj, aj u-shtrengue të shtîhet si clemokrat, të

perzihet me liarbutët dhe me mjeshtri të madhe, tue perfitue
nga pozita e vet n' apparatin e shtetit si ministrë - e krye-
ministrë, njifet me shum-kend, forcon influencen personale,
hyen në kontakt me perfaqesues të shteteve të huej, mirret
vesht me bejlerët dhe i a mrrin qellimit: bejlerët, qi parandej
s' e perhoshnin fare, e njoften per të parë dhe të huejt, sikurse
e dimë, s' vonuen t'i vên kunoren. Në fillim të karjerës Ahmedi
perfitoj nga naiviteti politik i borgezit të Tosknis, i cili be-
sonte se s'mund të jetohet në Gegni pa ndonji gogol; në fazen
e dytë fitoj nga situata qi u-krijue mrenda në Shqypni: Ash-
primi i luftës së kllasës, sulmi i harbutve i trëmbi aq teper bej-
lerët e mdhaj sa qi harruen grindjet familjare dhe i u-shtruen
beut «ma të vogel». Ksodorët ndrrohet dhe baza sociale e sun-

dimit të Zogut: vêndin e elementeve demokratike të Juges e

xanë elementët i'eodale dhe mâ reakeionare të vêndit.

Tashti qi ka fillue të keqsohet teper gjendja e mrend-
shme e Shqypnis (Zija në Veri etj.) Ahmed Zogu po gatohet
prap të veshi gûnen demokratike, «të ndahet» nga bejlerët dhe
të kthehet prap ke harbutët, po ksaj here si mret e jo si
«shok» i tyne. Me «reformat agrare» aj shpresom të vrasi dy
zogj pernjiherit: me nji anë, të krijojë nji mbështetje në katund
dhe t' u heqi nji arrë nga dora revolucionarve dhe me tjetren
të pergdheli ndjênjat dhe iluzionet demokratike të harbutve të

gjytetit. I mbështetun n' aparatin e shtetit, në fuqitë sociale
t' organizueme (Enti Kombtar) dhe në simpathin e ndonji ele-
menti demokratik, Zogu ka -posibilitet tashti të tallet dhe me

ndonji bej, t'a terheqi neper gjygje, t'a «poshtnojë» ose të

bâj ndonji kurban prej tyne. Ktê i a imponon jo vetem situata
e mrendshme, po edhe ajo e jashtmja. Aj e din fare mirë se

vlera e tij çmohet nga Mussolini si. mbas fuqis qi mbledh rreth
vedit. Kaq mi personen e Zogut.

Në karakterizimin e regjimit mjafton të ndalet njeriu në

dy momente: n' ekohomiken dhe politiken e shtetit. Si rezultat
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të polilikës ekouoinike dke linauciare keiùi: forcimin e pro-
iiarve e të tregiarve të mdhuj, shkutrrimin dhe vorfnimm e

puntorve, të kutundarve e të zanutlive. Liri ka vetëm per be]-
lerët. Yriten karbutët dke per vrasjen e tyne s'denohet njeri:
as ferrë në kambë s'u hyen agentve të Verlacit, të Yrionasve
e të Yokopolës. Kjo tregon sheskit se gjygji âsht i bejlerve,
prandej bejlerët vrasin e presin dhe s

; i gjên gjâ. Bejlerët të
mbysin dhe mshifen nên strehen e apparatit të shtetit të tyne.
Perkuudrazi po të vrasi bulku beun e vet, gjygji pa nji pa dy
e vê në litar bulkun e shkretë. Me ktê s duem të thênii se
Zogu s'merr pjesë direkte, p. sk., në vrasjen Karbunarës kur
aj mpron katiiat e Yokopolës. Na thêmi se bejlerët inprojnë
skoqi skojnë kur e lypin interesat e kllasës së tyne e se Zogu
nuk i le bulqit të lajn kaqet me «zotnit» e vet; praudej Zogu
duhet luftue si mprojtës i bejlerve.

B. K. lieshtë mi regjimin qi perfaqeson Zogu dhe per-
piqet si e si kelmin e të paknaqunve t' a drejtojë vetem kuudra
persouës së tij. Muudoket të mprojë kuslirit dke fisin, d. m. tk.
icllasen e vet, por më kot, sepse ueser, ,kur të vijë minuta, ker-
kusli s' do të vêj të pysi Ali Kelcyren se si dhe prej kuej m' e
marrë kakun. Ata qi po vuejn sot mrenda në bkqypni i diu
mâ mirë puuët, i njofin mà mirë aumiqët e tyne. Ky âskt reali-
teti: bejlerët me agallarë dhe tregtar të mdhuj, po i bin kara-
dyzênit në suje të regjimit të Zogui e f imperiuUzmit Italian;
kurse populli po ngordhë dhe kerkojn çare në Siri (Myslima-
nët e Shkodrës) ose në Francë (Gjinokasfritët). Gjendja âskt
mjaft e kjartë. Në qoftë se B. K. e perdredh të verteteu, ktê
e bân pse ashtu e duen interesat e atyne elementeve sociale qi
lozin rrolin kryesuer në grup.

Deri me sot B. K., perveç expose-s, nuk ka skpallë
ndonji program. Me gjith-ktê nga polemikat dhe artikujt e

ndryshem skifet se B. K. e ka programin e vet, ndonge të pa-
botuem. Programi i tij pa-dyskim âsht: mohimi i programit
t' one. Na vuejm nga proprieteti féodal, nga. fashizmi italian,
nga zgjedka serbe- dke kerkojmë revolueionin agrar, qeverin
puntore e katundare, federaten ballkanike. Aj na predi icon se

proprieteti âskt i skêjt e s'duket prekun, se gjindarmët e
«Bella Rukës» duhet të xânë vêndin e kmishzezve italian dhe
heshtë mi fatin e Kosovës. Don të lidliemi jo me puntorët e

popujt e shtypun, por me lcrajl Aleksandrin dhe do të na fusi
qi t'i nxjerrim kshtêjat nga prushi borgezis serbe. i\Të politi-
ken e mrendshme: bl'lok me bejlerët, me tregtarët e mdhaj dhe
me fetarët kundra bulqve, puntorve dke. elementeve demokra-
tike revolucionare; në poliken e jashtme: aleancë me krajla,
me gjenerala, me faskist dhe grabitës kundra shlirimit nacional
të pakicave të shtypuna. Në vend qi t'i ndihmojnë kosovasit
me i tkye halikat e zgjedkës serbe, B. K., tamant si perfaqe-
sues i kllasve reakcionare, perkuudrazi knaqet kur shef for-
cimin e «Bella Rukës», forcimin e terorit. Attituda e B. K.. në
çdo çashtje politike e sociale buron drejt per drejt nga pozita
sociale e tij, nga interesat e kllasës së vet. Ndryske nuk mund
të spjegohet gzimi i «B. K.» me rasen e shpalljes së diktatures
militaro-faskiste në Jugosllavi.

Në B. K. vêndin e parë e zanë pronarët e mdhaj, nji
pjesë e bejlerve mâ konservator dke tregtarët e mdhaj. Në te
kyejn dhe disa elemente të borgezis së vogel qi s'luajn rrol
udhëheqës, por të dishpruen dke qi duen sa ma parë të ktkeken
në shtepi. per ta s' ka randsi se si dhe me lcê mund të baskk-
punoket. Ata thânë: dreqi fa marrë, veg të shporret Zogu dhe
Italia. Kjo tendencë âskt shum e rrezikslime per interesat
t' ona nacionale, sepse aj qi pranon bashkpunimin me «Bella
Ruken» pa-dyshim bàhet agent i sqj dhe tradhton interesat e
vllazënve f onë të Kosovës, sikurse italofili qi sakrifikon Shqyp-
d. m. tk. per bejlerët dke tregtarët e mdhaj, per ata qi rnarrin
nin me pretekstin të shpetojë Kosoven. Per udliëheqsit e B. K.,

rrogat mâ të majme nga Belgradi, — interesat e kllasës xanë
vêndine e parë dhe movmenti nacional mbetët në rradlië të dytë.
Tue baskkpunue nie borgezin serbe, ata inarrin ndeper kambë
interesat nacionale të Kosovës, s'guxojnë të thânë, asnji fjalë
per tê.

Pse B. K. lidliet me impérialiste! ? Kush e sthrengon?
Pozita sociale, pse ashtu e duan interesat e pronarve e të treg-
tarve të mdhaj. Zengjini ka hallin e pasunds së vet. Edhe në
qoftë se e simpatizon livizjen, aj kurr s'futet në valle qorras,
pa u garantue mirë se fitimi âskt i sigurtë, se ngatrresa nuk
do të zgjatet skum. Masandej prêt qi të tjerët t i a mbarojnë
punen. Me qenë se masat nuk i ka me vedi (pse s u ep kur-
gjâ) dhe i ka frigë, hyen n' allëshverish me impérialiste! e

jasktëm. Mâ kollaj me lpî gislitat e «Bella Rukës» se sa me
armatosë masat e egercueme. Praudej kuskdo qi beson se
B. K. do t'organizojë ndonji herë masat pèr t'i udhëheqë në
luftë, gaboket. B. K. e tliotë vetë sheshit së âskt anmik i çdo
çapi librues e se mâ shum skpreson në ndonji aventuré të
borgezis serbe se sa në fuqitë e mrendshme të vendit t' onë.

Sikurse skifet, qellimi i B. K. nuk âskt shlirimi nacional
e social i popullit puntorë të Skqypnis, por nji gjâ tjeter: të
perçajë harbutët (ca me prralla demokratike e libérale dhe ca

me hijen e «bolshevizmës»), fi pêngojë në luftë dhe ne ket
mënyrë të skapullojë kllasen e vet. Neve s' duket të na hutojë
qenja e ndonji karbuti në grup, sepse aj s'luen ndonji rrol
të madk në grup, as qi e pysin, as qi mund t'u imponojë
«sliokve» të tij nji politikë tjeter në çashtjen agrare ose na-

cionale.
Në Shqypnin t :

onë, ku s'lcemi as tradita as edulcatë
politike, në fillim mund të mirret në qafë shumkush me «vllaz-
nin» e «njisin» e liberalve. Nder nè lufta e kllasve, lufta poli-
tilce posa po fillon të marri forma të caktueme. Mâ tutje,
sa mâ skum të forcoket diferenciacioni ekonomilc i kllasve,
d. m. tk. sa mâ skum nji palcicë e vogel të pasunohet dke shu-
mica të voffnohet-, aq niâ- teper oo të fercoket dke diferencia-
cioni politik, aq mâ kollaj do të jet me i zbulue dhe me i
luftue manevrat e liberalve e të agentve të huej qi eksplioa-
tojnë xkekaletin e masave, qi me qellim i nderiikojnë dhe i
sktrêmnojnë faktet.

Sido-qoftë bylbylat e liberalizmës s' do t' a kènë teper të
gjatë, Imperializmi italian, qi po hedh në rrugë të madlie mija
punto'rësh e zanatlisk, dhe militarizmi serb, qi po i nxjerrë
skpirtin katundarit të pafajskem të Kosovës, mjaftojnë per të
zhdukë nga koka e shqyptarit çdo iluzion mi premtimei e

bukra të komshive borgez, sllav ose llatin qofshin. Si në

Shqypni ashtu edhe në Kosovë, s'lca zog nane qi të mos i a

ket ndî «lezetin» civilizimit imperialist. Sot kanë kuptuë po
tkuej të gjitli se si Italia ashtu edhe Serbia ndjek po nji qellim
në politiken skqyptare: të na grabisin, të na perdorin si misli
per topa. Mussolini, p. sk., luen me kosovasit dhe derdkë para
kur situata bâhet teper serioze; i harron posa zbutët konflikti.
Gjithasktu edhe Serbia: per çdo eventualitet po mban si pêng
Ali Kelcyren dke Angjelin Sumen me skokë. Fakte të tilla,
qi vertetojnë se të huejt na perdorin neve per qellimet e tyne,
ka skum dhe cliken gati prej të gjitkve. Askt e teperme të zgja-
teini mâ teper. Rroli reakcionar i «Baskkimit Kombtar» dulcet
në çdo çap. B. K. duket t'a luftojmë:

1. pse mpron tokët e bejlerve,
2. pse perçan elementët demokratike revolucionare,
3. pse mpron elementet reakcionare dke konservative,
4. pse tradhton interesat nacionale të Kosovës,
5. pse âskt vegel' e imperializinit serb,
6. pse mpron diktaturen militaro-faskiste të Jugosllavis.

Miles

E shkuare dhe e arthmia e lëvizjes së bujkut kroât
Niga fund' i shekuLlii<t XIX, ,pak kohë passi u-çiliirua prej

sklilavërisë f-eodale, kulkm, në Kroali isidhe në tërë Evropën,
e pa veitem të detyruar .të marë një qënidrim kundër zoitèrrve
.të ,rinj: kundër bankierëve, dhe proprietarëve të mëdliénj
jo-feodailë dke kundër Shatlit/ miditarist idhe burokrâit i cili
akere në Kroati përfaqesokej prej Magj,ar,isë aniatokrate,
boirgjeze dke asimiidenjesë që përdorite tërë imjetet konsititu-
cdonaile, ekonomike dhe poditiike për të e isktiypur këfë bulle.

Qëndrim' i marë prej bulkut kroât u-çfaq në krye me

një itremibje, butësi dhe isy-haptesi dhe imori formën e Partisë
Popuildore të Budqëve Kroatë — e iHPSS. Kjo paritli u-theme-
lua më 1904 prej vëldezërve Andon dhe Stefan Radiitch. An-
që të hiqej; vdaq më 1919. Stefan R-aditchi mbeti pas Luftës

dond ish një lideoddog i thjeshtë e pra nuke shkoj shiu/më lcolië
së përboitëshme, .iidealdoigu iddie udkëheqësii i vetëm i partisë.

Nga lufta e përbotëshme .rodhi radikalizim' d ideôddo-
gjisë së HPSS. Sot s'ësktë më nëvojë të kujtojmë se perse
dhe se si njgjau ky riadikadizim, se tërë beta e di që në lcëto
katër vjet të luftës botnore bulku kroat 1

, nga më i pari e

gjer te m'i fundit, rrojti një shekull të tërë. HPSS tani
çviddoj haptazi dhe qartaizi itlë tëra pikat e programit të saj
të cilat në programin e 1904-ës çfaqeahin të trumbudlta, të
trembura ose nukë çfaqesliin fare. Nga skkaku i deduksioneve
që do të detyrohem të bëj në lcëtë artikull është nëvojë që të
shënohen fare shkurtazi pikat kryesore të këtij programi të ri
të HPSS. Më 1920, në mbramjen e zgjedhjeve të Konstituantes,
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TTPSS ndrroj emrin e saj dbe u-prokllanraa Partis, Pepublikane
e Bulqeve Kroatë. — TTPSS.

1. Si çdo tjatër popull, populli kroàt e ko të drejtën é vet-
vëndimit (autodétermination). Duke u-bazuar te kjo e drejtë,
populli -kroàt kërkon që atdheu i tij të jetë një PepnbKk e

Bulqeve.
2. Populli kroàt s'esht armiku i asnjë populli tjatër, pra

gs i popullit sërb, se edhe populli sërb është i shtvpur dhe i

eksplluatuar prej zotërrve të tip Populli kroàt ësbtë kun-
dershtar' i zotërrve serbë, domëthënë i monarqisë dbe i borgje-
zisë panserbe. Bulku sërb po fie akoma, pikërisbt sikundër
që gjer pak kobë më parë po flinte clbe bulku kroàt, por dbe
ay do të zgjohet, dbe bulku kroàt dubet t' a ndihmojë të zgjohet.

3. Toka që përbën Shtetin e Serbëve, Kroatëve dhe Silo-
venëve ësbtë tok'e njohur nderkombëtarisht si Pka e Serbëve,
Kroatëve, Sllovenëve, Malëzesve, Maqedbonasve dhe e minori-
teteve nacionale që rrojnë atje brënda bashkarisht me këta
popuj. Kjo tokë me pasunit' e saj s'ësbtë mail as i nibre-
tërve as i kapitalistëve dhe imperialistëve të vëndit a të huaj,
të cilët HRSS i quan brigandë dhe nlackitës. Toka e Junoslla-
visë s'munt të madbobet veç se me bashkimin e: vetë-dësbëruar-
sbëm të Bullgarise, muudet edhe të Shqipërisë: por dbe kjo
vetëm ahere kur toka e Sërbeve. Kroatëve dbe Sllovenëve të
bëhet një Federaeion i Pepublikave Puhëtore dhe Bujqësore,
dhe kur Bullearià dhe vëudet e tiero kufizore të bëhen edhe
ato të këtilla Peoublikà. Me këtë qëllim mbetet Krôatia në
bashkimin e Serbëve. Kroatëve dhe Sllovenëve, në Shtetin Juno-
sllav. Qëllim' i nlottë. Federaeion'i terë Pepublikave Puuëtore
dhe Buioesore të Panubit, te Ballkanit e të Adriatikut b'ndor,
është edhe garantie për lirinë dhe çvillimin e popullit kroàt.

4. Toka u përkèt bulqëve. fabrikat u përkasin uunëto-
rêve, un çnaoë kurkujt. Ekonomia kolektive fkomunat. nro-

prietefi kolektiv i tokës, komuna kolektive. etj.l dubet t'i veië
përpara ekonomisë individuale. Ekonomia kolektive dubet të
nërmbahet në Pepublikën kroate prei Konstitueionit e nrei
lierieve. Bulku dhe nunëtori janë dy vëllezër ; që të triumfojnë,
duhet të luftojne krah me krah.

5. Bulku kroàt i këtyre ditëve pas luftës, s'duhet më t'i
ketë frikën as priftit, as xhandarit as zyrtarit. Çdo njëri i
mësuar. veçanërisht borgjèzi i voeël, në ooft'i besës, i zgjuar
dhe punëtor, duhet të jetë miku dhe aleati i bulkut dhe nunë-
torit. Nukë rount të bëhet as sundimtar as ustà. Bulku kroàt
është kundërshtar' i çdo lufte impérialiste. S'do të marë në
dorë dvfèk vee se për të fituar Pepublikën kroate dhe për të e

mnroitur këtë Penublikë. Bulku kroàt s'do të marë pjesë në

a,snjë luftë kundër nonjë tpat ri dhe veçanërisht në osnjë luftë
kundër Pusisë Sovietike.

6. Pusia Sovietike. Shtet' i parë i Bulqëve dhe i Pline-
torëve. është përkrnhja dhe shpresa e bulqëve dhe punëtorëve
të botës së tërë Miqësi kundrejt Sovieteve dhe kundërshtim
kundrejt Ungarisë dhe Ttàlisë reaksinuare, kundrejt tërë Shte-
teve reaksionare dbë impérialiste — kjo është baza e lëvizjes
së buloëve kroatë, kjo është idea themcltar' e Stefan Paditchit.
Edhe Unnaria munt të hashkohet me m eve, por vetëm aherë kur
të jetë bërë një Pepublik' e Bulqëve dhe Punëtorëve. S'duhet
kurrë të kemi besim te Ungaria e kapitalistëve dbe proprieta-
rêve, as te sabibinjtë pan-serbë. Sahibinjtë unoarezë. italianë
dhe pan-sërbe janë kurdoherë gati të bashkohen kundër Kroa-
tisë renublikane të bulqëve dhe t'a copëtojnë, domëthënë t'i
iapin Italisë Dalmatinë, Ungarisë Kroatinë dhe .Jugosllavisë
kusurë. Nënë sundimin e Ungarisë, Kroatët do të kenë një fat
dbjetë herë më të keqe se përpara luftës. Ja se përse Stefan
Baditohi ish, gjer sa dha shpirtin, kundërshtar i papajtuar i
lëvizjes Frankiste kroate dhe i Ballkanizmit pan-sërb. Shpë-
timi i ynë do të vijë vetëm nga lufta e përbashkme e popujve
të shtypur kundër guvernave borgjeze sundonjëse, qofshin të
vëndit a të huaja: të përkrahura prej të huajve.

Këto kanë qënë idëtë krvesore të Stefan Paditchit dhe

pikat principale të programit dhe të politikës së HRSS; ky ish
vulnet' i popullit bulk kroàt. Më një ideollogji të këtillë e më
të këtillë mendime mundi HPSS të fitojë besimin e punëtorit
të tokës kroate dhe të arrijë shkallën të jetë i vetëmi perfaqe-
suës e këtij populli. Sukseset elektorale që lcorri JIRSS në
Kroati nukë kalohen prej sukseseve të asnjë partie tjatër bulku
në botë.

Mirpo kjo ideollogji, duhej të shtyhej prej një vulneti
revolucionar që s'njeh pajtim dhe kompromis, që u përshtatej
nevojave të kohës dhe forcës numerike. Këtù nukë mundi
Stefan Paditch-ï. Nga shkaku i edukatës se tij politike bor-

gjeze, dhe nga shkaku i temperamentit të tij personal, Stefan
Raditchi kish besimin e gabuar që çështja kroate dhe çështjet
e gadishullit ballkanik, munt të zgjidheshin me votât elektorale.

Këtë' besim të gabuar e pagoj në krye me armë-dhënien e

1925-es kur, me përtilësi të mad he përpara mbretit, HPSS e

shojti gërmën P (Republikàn) dhe u-bë vetëm HSS — Partia
e Bulkut Kroàt. Më von e pagoj përsëri këtë gabim, por këtë
radhë me shpirtin e tij. Më 20 Qershor 1928 Puniça Raçic
vuri në vepërim cTënimîn me vdekje të vëndosur fshehurazi
kundër Stefan Paditchit.

E tani vjen pvëtja: ç' duhej të ish bërë pas 20 Qershorit
1928, pas ditës se vrasjeve në Shkupshtinë, dhe pas ditës 8 G-usht.
ditës kur Stefan Raditchi dha shpirt nga plagët? Dhe ç'u-bë
në realitet?

Zbrazja e revoles në Shkupshtinë u-dha funt për gjith-
monë illusioneve për një «antantë» mes popullit kroàt dhe
oeveritarëve të Belemadit, illusioneve aë lintnë në Korrik 1925.
Ky është një fakt dbe këtë fakt e njohim. Por ç'duhej të ish
bërë? Duhej të mirnin udhën më të lebtë, më naturale e më
të llogjikëshme që iu dolli përpara: duhej, passi panë oë një
basbkëpunim me Belgradin isb i na-mundur, të rivëndosnin
situatën e vjeter, të kthehesbin te levizja republikane e bulkut
kroàt, dhe, si revolucionarë, të nisnin një basbkëpunim me tërë

uopujt e tjerë të shtypur e të eksplluatuar në Ballkan: me një
fjalë, duhej të nisnin përsëri që atje ku mbetnë më 1925.

Por këtë udhë të Ilogjikëshme dbe të nëvojshme niik' e
nasuan udbebeaésît. Koalicioni Aerar-Demokrat formulai me

À Gusht 1928, kur Paditch po
'

iipte shpirt. rezolucionin frika-
nac dhe të pakripëshim për një Konstitucion të ri. Ky rezo-
lucion nati, mi popullin kroàt të yatishraë për luftë. eHektiu
e wjit të ftohtë mi zverk. Ja shpejtoj vdekjen Stefan Paditchit.
nor diktaturën e Belnradit, që po natitej prej kohë t'a rëzoute
Konstitucionin e të çfaqei përpara botës pa maskën e pa.rH.a-
meutarismës, e kënaoi dhe e enkurajoj. Dhe më von, nas

vdekjes së Paditchit c'nnjau? Të <Katër» nersonat që u-rtuaitnë
udhëheoësit e HSS dbe të nopullit kroàt, Zotnitë Matchek. Pre-
davec, A. Koçutiç dhe Krnjeviç, nukë lëviznë. Mooshtia e

Konstitueionit dhe prokllamim' i diktaturës u ngjatjetuan pnej
Matchekut si një «mehlem për sifuatën». Më von, oë të «Ka,tër>
uisnë t'i kenë zili ; «triumfit» të Pavelicit Prankist i cih në

krve ish vellazëruar në Sofie me xhelatët më të tmerrsbëm të
bulqëve dhe punëtorëve bullgarë dhe maoedhonas dhe të revo-

lucionarëve maoedhonas. dhe i cîli më von vuri veten në sher-
bltti të Mussoh'nit oë t'i japë këtij Dalmatinë kroate si uië
dhuratë nera «Vlachka Oulitza» — oëndrës së Frankistëve në

Zanreb. Të terheour prej këtij «triumfi». Krnjeviçi dhe Koçu-
tiçi muar udhën e Paveliçit, e cila pa fjalë ish më e pëlqyer
se fati i Stefan Raditchit.

Pra shihet qartazi se përse vdekja e Stefan Paditchit
provokoj gëzim jo vetëm në Belgrad po dhe në Pomë e në

Budapesht. Diiheshin io më tepër se pak muai oë bashkënunë-
torët. e Paditchit të flaknin me nj' anë ideollocjin' e tyre, të

bëhen Frankisfë të thjeshtë dhe të kërkojnë ndihmë nër ctiri-
min politik të Kroatisë pikërisht prej atvreve aë s' e kanë; për
të dhënë kurrë këtë ndihmë — prej armiove e tërë lëvizjeve të

verteta për çlirim. pra dhe të lëvizjes çlirimtare kroate. Edhe
ata vetë s'i besojnë arësvet oë japin për të justifikuar capin
e tyre, dhe pra s'duhet kurrë të shpresojnë oë populli kroàt
do t'u japë besë pozave komike të 'tyre. Për sa i përkèt
Dr. Matchek-ut, ay sot ndodhet në bure: dhe vetëm prej këtij
fakti meritôn simpathin' e lërë nierezve liridashës. Por kjo
simpathi nuk' e fa! për fajet në ka bërë, se, si suksesbr zvrtar
i Stefan Paditchit, nuk'është sieHë si një suksesor i vërtetë,
dhe nuk e ka udhëheour HSS në udhën që kjo duhej të ndiote

pas ditës 20 Qershor 1928. sic do të kish bërë Stefan Raditchi.

Pikfatura e Belnradit bën fai të math në qoftë se pandeh
që, duk' i çpërndarë drejtorët e HSS, ka shenuar një fitim në

qitapin e hesapeve të motit parë të sundimit. Ky oitàp tregon
një deficit në këtë mesele si dhe në çdo mesele tjatër me të
cilën ka patur diktatura të bëjë. -Diktat.ura e Belgradit gabo-
het në ooftë se besôn oë do të mundë të çkundet prej balleve
duke shtënë në dorë një Rittig ose nonjë tjatër intelektual prej
brumës së Rittig-ut.

Mbreti Alexander të heqë dorë një her'e për kurdoherë.
nga shpresa që ka t'i emëronjë vetë udhëheqësit e popullit
kroàt! Në tërë botën ay është përsoni më pak i cilësuar për
këtë punë.

Edhe në qoftë se drejtoria e pa zonja e HSS është çdu-
kur, lëvizja e bulkut kroàt s' ka vdekur. Prej 4 milion Kroa-
tëve do të dalin njerës që do të duan'e do të dinë të avancojne
që nga pozita ku të tjerët qendruan më 1925, të ri-ndezin një
spiritë revolucionare dhe një zel të ri për ideollogjin' e parë
të HPSS.

Ivan Drawski
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BAAKANIKH OMOCnONAlA
AEKAIIEN0HMEFO

OPrANO TON KATAflTEZOMENON AAQN KAI TON E0NIKQN METONOTHTQN TH2 BAAKANIKH2

H EAAHNO-TOTPKIKH 5TM<Ï>GNIA
Oi peucpèç éXXrjvoroopKtKèç Startpaypareùoeiç, oSpyrjoav èni

réXooç aè ptà rtpocœptvfj aopcpœvia pera^ù rœv Sùo îrparœv, rtoù

Kavova^ei pôvo riç Stacpopèç crô otKovoptKÔ èrtirteSo, f] ôrtoia ôpœç
rtpÔKetrat v' àrtoreXéoet rr) 6dor| yià ëva rtpoaexèç rfoXtrtKÔ 015p.-
cpœvo. Md oôre rà oiKovopucd ^rjrqpara 8èv KavoviarrjKav ôptari-
Kà. 'Avèrèôet pôvo orà oùSérepa péXr) rrjç èrttrportfjç peravàcracrjç
và àrtocpaciaoov rtàvœ a' avtà. 'H àrtôcpaorj rtoù 0à rtàpoov 8èv
eîvat Kar' aùSéva rpôrto ùrtoxpeœrtKf) ytà rà Sùo Kpàrr), rtpértet 8è
và èiiSoôeï péca aè 6 prjveç. 'Art' rfjv drtoSoyf) 9 pfj rfjç àrtôcpaorjç
è^ap-rd-tai nai rô KÔpoç rfjç cupcpœvtaç.

'Aç è^eràooupe Xotrtôv tà rtpàypa èn roô rtX9oiov. Tà «où-

Sérepa» p.éXrj rfjç èrttrportfjç peravàareoa9Ç, àrt' tà ôrtoia è^aprârat
9 àrtôcpacr], èptOKovrat kù. z

' ait' rfjv èrttppof) -rrjç 'AyyXiaç. 'H àrtô-

cpacq rooç ôà àvrtcroixet Karà oovértela pè roùç.. rtoXtrtKOÙç cko-

rtoùç rfjç 'AyyXiaç, SrjXaSf] pè rf] rtpoerotpacta toù rtoXépoo évàv-
tia orf] SoôtertKf) "Evœop, Kai Kar' aùrôv to tpôtto ôà eùvoeï rf)
Toopicia, ytari rtpértet 9, 'AyyXia và rtpoccpèpet Kàrt cri) ToopKta,
ytà và rf] Kararà^et atà àvrtcoôtertKÔ pérœrto. Kai avto jtoù rtpo-
ccpépet f) 'AyyXia Sèv eîvat rirtora àXXo rtapà otKovoptKèç coyKa-
raôéoetç eiç ôàpoç rrjç 'EXXàSaç. 'H 'EXXàSa rtàXt càv ptà xdpa
rtoù eîvat tj/oxi) Kai atbpart jtowXr]p.évi] arijv 'AyyXia rtapatreîrat
àrt' ri] Stacpopà tœv rteptoootœv rtoù àcpr)oav ot eXXqveç rtpôacpoyeç
cri) Toupida àv coyKpioet pè ri)v àrt' roùç roùpKOOç rtpôocpoyéç
02.9V'EXXàSa éyKaraXetcpÔeicav rteptoociav. 'H Stacpopà aùtr] rtoù
Karà jieptKOÙç ùrtoXoytccp.oùç àvépxetat atà 95 StceKaropipuôpta
Spaxp-'èç rtpÔKetrat v' drtoreXécet rr| rtp.ri tf^ç è^ayopâç tfjç Toup-
Ktaç àrt' trjv

'

AyyXia.
Iloid eîvat trà eXacripta, rtoù rtapaKtvrjoav i:r)V 'EXXàSa và

Kàp.ei triç p.eyàXeç aù-rèç rtapaxœpi'iaeiç? Ilpcorov f] èrttppor) fr)Ç
'AyyXîaç Kai Seùrepov 9 èviox^ar] toô toupKiKOÙ atàXov, p.è rr]
èrttOK8ur] -roô 0a>pr|Ktoù «Ekaîprtev», rtoù p.eté6aXe tov aooxerttop.6
rœv vatmKcôv 8uvàp.ecuv trtùv 8ùo x^P^v e ^Ç ôàpoç tî\c, 'EXXàSaç.
'H 'EXXàç èrttStàKet -râpa p.è riç otKovop.iKèç ouyKafaôéoetç ëva

rtoXtrtKÔ oesp-cptovo cptXtaç p.è trr] ToopKta, to ôrtoto rtpÔKettat và
aovoSeoteî àrtô p.tà E0VÔ9K9 ytà tà rteptopiap.ô twv vautrtK&v

è^ortXicpâjv. "Eva àXXo eXariyoto eîvat i] èXrtt8a tf|ç 'EXXàSaç và
otap-a-rriaet trj p.etavaotreoor) roû éXXr]vtKoû rtXr]ôt)op.oô trjç Kcov-

aravtrtvoùrtoXr]!;, rtpàypa rtoù èrttrtoyxàvetat KaXXifepa ytè cpiXtKèç
oxéaetç p.è tf] ToopKta. 'H or)p.aaîa tov teXevtaiov avtov èXatr}-
pîou eîvat cpavepr). 'O éXXr|viK6ç rtXr]ôocrp.àç atq KoovaravrtvoortoXr]
drto-reXeî rf] 6àor] èvôç pteXXovctKoû rtoXép.00 ytà tr) KatâKtqari tijg
KiDV0TavavoùrtoXr)Ç Kai ëtot ytà rq rtpayp.arortoir]0r] -roù rtaXvoo

ôveipoo trjç «MeyaXr)Ç 'EXXàSaç». Xapa Krtr]ptonKèç èv cyécet
p.' aùroi eîvat oi SqXœoetç -roù Zaôitaâvov ytà trjv àvàyKq rtf]Ç
èrtavàKtr]0r]Ç rr^ç 'AvatoXtKfjç ©pàKr]Ç.

Aùtà eîvat oùvrtopia Kai p.è Xtya Xôyta tà èXatqpia tœv

p-eyàXcov oiKovopiKtûv ùrtoxœpf|cetov rûç 'EXXàSaç. Elàvto àrt' ôXa

ôpiaKefat ôp.coç càv rttô oripiavrtKO èXarrjpto f] èXrtîSa rfjç éXXr|vi-
K9Ç p-rtoup^oo^iaç và 6yeï àrt' rr] Xuooœaa otKOvopitKr) Kpicr] p.è
ëva rtôXep.o èvàvrta atr\ EoôtenXr] "Evteoq.

nàXt Ôà StaKr)pù|oov -rà àortKà KÔp.p.ara Kai ù tûrtoç yjq
cptXeipr^vtKri rtoXirtKr) -r^ç 'EXXàSaç, rtàXe Ôà £,avartapao-raôei à

Bevt^éXoç oàv àyyeXoç -rf^ç eîpiîvr]Ç orà BaXKàvta.

Oi èpyàteç Kai oi cptœxèç àyportKèç p.à^eç rfjç 'EXXàSaç,
rtoù aiaôàyovrat ato atbpa -rooç -riç ouvérteteç -rrjç rtoXep-tKrjç aù-rrjç
rtoXmKrjç roô Bevit,éXoo, 8è p.rtopoôv và aépvovrat rttà àrt' rf)
p.ûrr]. "Eyouv npà rtoXXoô S,ecKertàoet riç rtoXtriKèç aùrèç p.avoô6peç
rf)Ç p.rtoupï)ouaL) iàç Kai ëyouv 8ta6Xét|cet aùrèç rrjç eiprjviKéç Xt?v-

ôf)Keç rtoXep.ou.
Tô véo aùrô 6ôp.a ytà rf) rtpoeroip.acrta rot) àvrtooôteriKoô

p-rtXÔK orà BaXKàvta, rtoù rtpÔKetrat và 68r)yr)cei riç Stàcpopeç
ôaXKavtKèç Kt)6epvf)aeiç rtap' ôXeç riç àvortép6Xr)reç àvrtôéoetç,
èvàvrta orf) rtarpiSa rtov èpya^op.évœv roô KÔop-Ot) 0X00, rtpértet
và rtapàKtvf)oet riç jrXaretèç ytà rf)v èvrovtbrepr) rtpoerotp.aoia roô
Sikoô rcuv pirtXàK, rfjç BaXKavtKqç-

'

Op.o0rtovStaç rœv èpyaroaypo-
riKcùv Ar)p.OKportâ)v. II-voç

H IIOAITIKH KPI2H XTHN EAAAAA*»
IIapàXXr)Xa p.è rf)v oiKovopiKf) Kpior) orf)v 'EXXàSa, ô£ôve-

rat èrtior)Ç Kai f) rtoXiriKÎ) Kpiçi). Ot Stacpcovteç p.era|,ù rtbv Kop.p.à-
rtov rf)Ç p-rtoup^oua^iaç àpytaav f)5r). 'O OKOrtôç rcôv véœv rtoXtrt-
kcov pavoôôpcov eîvat f) Stoxéreoor) rfjç àyavàKrqoriç rtov rtetva-

0p.êvcov p.at,â)v 0' àXXëç Kareoôùvoetç. Oi àvrtrtpôocortoi roô véoo

peùp.aroç eîvat rf) fpopà aùrf) oi àyportKoi Kai 6 orparqyôç Koy-
SûXrjç, 6 ôrtoîoç tà reXeorato Katpô Sèv ërtatpve évepyô p.époç orf)
rtoXtrtKf) t,a)f).

'O KovSùXrjç, ô ôrtoîoç ôptoKOuvrav orf] Nûrata rtapoootà-
orrjKe orà réXr) roô xpôvou, )iè ëva ypàp.p.a, atà ôrtoîo KareKptve
rf) rtoXtrtKf) roô Bevi^sXoo, 0' ôXa rr)Ç rà orpreta. Tô ypàp.p.a èvf)p-
yr)oe àp.éocoç: Sùo ùrtoupyoi rtaperfjôqoav, Kai r) rtoXtrtKf) Kpior)
Sr)p.ot)pyr)ôr)Ke. Oi Sùo aùrèç ûrtoupytKèç ôéoetç KaraXijcpôrjKav ypr)-
yopa, 6 Kov8ùXi)Ç ôp.œç è£,aKoXoù0qae rf) KptrtKf) rot), ëyet p.àXt-
ora rtepi rà p-éaa roô Fevvàpr) Karéôët Orrjv 'EXXàSa Kai rtpoéôet
aè vèeç 8r)Xd)oetç: p.iXr)oe ytà rf)v àvàyKrj rfjç ûrtepv(Kr)or]Ç rrjç
Kpioqç, ytà rf)v àvàyKi) rfjç ôpyàvtooqç rfjç àp.ovaç rfjç yàipaç, eîrte
on f) 'EXXàç àocpuKrtâ orà orevà rr)Ç opta, èôvrjvqoe rf)v àrt6Xeta

rfjç oiKovop-tKijç èKp.eràXXeuor)ç rfjç XeKàvpç rfjç Maùpr)Ç ©aXàooriç
KrX. KrX. 'Artavrôvraç aè ptà rtoXù StKatoXoyr)p.évr) èptbrr)or) ytà tà

0ôpt)6o rtoù yiverai ay&t\K.à p.è rf) owvepyaoia roô KÔp.p.aroç rot)

p.ay p.è roùç àyportKoùç, eîrte on Sèv roô èréôet rtpôraor) èrti roô

t,qrf)p.aroç aùroô èK p.épot)Ç rœv àyporiKœv, àXXà on Sèv ôà àrté-

Kpooe KaôôXou p.tà èvSexop-evrj rérota rtpôràor), àcpoô f) rtoXtrtKf)
rtoù ô' àKaXot)ôf)0et Ôà cpépet ëvav àyportKÔ xaPaKt:9Pa '

Ti or)p.aivot)v ôXa avtà? Ti orjp-aivouv o.i 0ûvrop.eç àXXà

àpKerà Kaôapéç 8r)Xd)0ëtç?
' Ekbïvo rtoù rtr)8â orà p.àrta ■ rtpœr' àrt'

ôXa, eîvat ôrt Sèv ùrtàpxet Kap.pia Stacpopà p.era|ù roô rtpoypàp.-
paroç aùroô Kai roô yeviKOÛ rtpoypàp.p.aroç rfjç p.rtot)pC,oi)at,iaç. 'H
"Evœoi) rœv 6topr)X fivajv Ka^ ïô èp.rtoptKÔ èrttp.eXr)rf|pto rfjç 'EXXà-

Soç àrtéoôuvav reXeoraîa ëva ùrtôp.vr)p.a rtpôç rf) Kt)6épvr)or). Ti

ï,r)roôv? Tô ïSto rtpâypa: Kt aùroi ôéXoov èrttopç rô peyàXœpa rfjç
àyopâç Kai rf)v ertétcraor) rfjç oiKovoptKfjç èKp.eràXXet)or)ç orf| Maù-
prj OaXaooa. "Av Sè Sèv rô Xèyouv ërot àvotKrà, ôrtœç ô orpa-

>) 'Artô rexvtKOÙç Xôyooç Sppooteùoupe rô àpôpo aùrô Xiyo
apya.

rpyôç KovSôXrjç, rô Seiyvet rtoXù Kaôapà pè riç èvrartKèç rfjç rto-

XeptKèç rtpoerotpaoteç èvàvrta orf) XoôtertKf) "Evœorj. Ttari péoa
oriç Siàcpopeç èoœreptKèç Kai è^œreptKèç rtoXtriKèç airieç, «où ortpœy-
voov rrjv 'EXXàSa và rtàpet. pépoç orôv àvrtooôteriKÔ rtôXepo,
ôpioKerat èrtiopç f] èrtavàKrrjor) rœv àrtoXeoôévrœv àyopœv Kai rfjç
oiKOvoptKfjç èKperàXXet)or)Ç rfjç XeKàvrjç rfjç Maôppç 0aXàaor)Ç,
rtoù roviderai àrt' rôv KovSùXi).

'O KovSôXrjç àvrtrtpooœrteùet èrtiopç rà oup.cpépovra rœv

rtXoooiœv x^P 1^"^- Eîvat cpavepô ôrt oi «àypocptXetç» SpXœoetç
koô KovSôXr) ëytvav èv oxéoet pè rf) teXevtaîa tspâana ô^uvor)
rfjç Kpiorjç orpv ôrtatôpo. "O àKÔXooôoç èrtioppoç àptôpôç ptXà
ptà rpopax^tiià Kaôapf) yXœooa: oùpcpœva pè ptà èrtiorjpr) Sppo-
aieuor) roô ôrtouyoô rœv èoœreptKœv SiSepr), oi àpxèç rœv èrtap-
Xtœv MeoooXôyyt, "Hrtetpoç Kai ©eooaXia è^èSooav pôvov yt' aù-
rèç 282.124 èvràXpara ot)XXijt}/eœç èvàvrta aè cprœyoùç x^P^-reç
rtoù Sèv rjrav aè ôéor) và rtXppœoouv roùô cpôpoç rooç. "OXa aùrà
rà èvràXpara ouXXrpj/eœç rtpÔKetrat và èKreXeoroôv àn' rf) x^P0-

cpoXaKf), r) ôrtota èvtoxùÔet iStatrépœç. "AXXeç Sè èKavroràSeç x i_
XtàSœv èvràXpara ot)XXf)\]/eœç"àvrtorotxoùv oriç àXXeç èrtapxteç rfjç
'EXXàSaç. KaraXaôaivet kaveiç Xotrtôv àpKoùvrœç ytari ô KovSù-

Xr)Ç SpXœverat cbç «cpiXoç rœv àyporœv»,
Mà ëva àKÔpa yeyovôç xaPatrrlP^ei èS, 'iaot) rf) véa rtoXt-

riKr) Kpior). Xrô réXoç rtov SpXœoeœv tov eîrte ô KovSùXpç ôrt èv

oovexeia rfjç repàortaç oiKOvoptKfjç Kptapç orpv 'EXXàSa. tjrtàpxet
cpôôoç àvapxtKœv rtapeKrportœv Kai rapaxœv, Kai ôrt ùrttorpécpet
ytà và riç jrpoXàôei. 'Eï,r)yf)Oeiç Sèv xP^&igOvrai. Oi «àvapxtKèç
rtapeKrportèç Kai rapayèç» eîvat oi àrtepyteç rtov èpyarœv Kai oi

StaSrjXœaetç rœv àyporœv, f) àpvqcr) rœv cprœyœv àyporœv và

rtXrjptbooov roùç cpôpooç rooç, f] àyavàKrqor] Kai f) èSjéyepor) rœv

èpyarcôv èvàvrta atà Kopiapyo Kaôeorœç.
Oi èpya^ôpeveç pàt,eç, ot èpyàreç Kai oi àypôreç rfjç 'EXXà-

Saç Sèv rtpértet và è|artarr)Ôoôv. 'O KovSôXpç Kai oi àyportorèç
Sèv eîvat rtapà oi rtpàKropeç rfjç prtoop^ooat,iaç, ôrtœç ô Bevt^èXoç
Kai oi povapytKoi. 'H àrtàvrpot) rœv pa^œv oriç àrteXrtiorucèç aùrèç
pavoôôpeç rfjç urtoopt,ooaC,iaç, rtoù àyœvi^erai ytà và paKpatvet
rrjv t,œf) rrjç, rtpértet và eîvat ptà rttô peyàXr) ooyKèvrpœorj rœv

Suvàpeœv rooç. Aèv eîvat rtapà o koivôç àyœvaç rœv èpyarucœv
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pai^côv Kai tcôv KatartiétjOpévœv Faœy kcçî èOviKcôv peiovotptœv,
cè auppayia pè toôç Katartie^opévouç Fafoôç Kai tà£,e iç atà Bet}.-

Kàvia, rtoô 9à prtopécei va ôôaei ëva téFoç ato cppepivô KÇtOe-
ctœç ctpv 'EFFàôa Kai à 6}.a tà BaFKàvia Kai và èyKa9iôpôoei
tpv 'Opocrtovôia tcôv èFéu9èpœv AppoKpatiœv tœv

'

Epya£,ppév.œv
tpç BaFkaviKpç.

**

n . Maôpoç
^ i

ENANTIA ZTH TPOMOKPATIA
2TH norrosAABiA >

('AvtartÔKpiop dit' trjv 'A9pva)
Xtiç 30 toô Fevvàpp 1.930 etiç 8 tô ôpàôu ôuxôpFœcav

prtpôç ato pêyapo tpç yiqpyoaFaôiKfjç Ilpeaôeiaç ptpv 'A9rjva rte-

pirtou 100 èpyateç pè tà apy9ppata «Kàtœ f| tpopoKpatia ctp

riooyocFaôia», «Kàtœ. pè to aipoôôpo ôaaiFpà
'

AFéE,av8po«,

*) 'Artô teyviKOÔç Fôyooç cpépvoupe tpv àvtartÔKpiap aôtp
Fiyo àpyà.

«Zptœ tô KoppouvictiKÔ Kôppa tpç FiouyoaFaôiaç» ktF. Oi ôia-

ôpFœtèç crtâcav èrticpç kt' 0X0. tà. rtapà9upa rfjç Ilpecôeiaç ITpo-
atpê^aca àdrtuvopia cuvéFaGé 7 êpyâteç, oi ôrtoîoi KataôiKàatp-
Kav àpéaœç, tpv âFFp pépa.

Tpv. îôia pépa ëyive ëva Kuôepvptucô cupôoôFio, to ôrtoîo

èèlcp'pd-cîë tp Fôrtp too ato yio.oyocFd.6o rtpéoôp Kai àrtocpàoice tpv
aÔGtppp tipœpia tcôv rtpœtaitiœv, M' aôtô èêécppaae ô BeviL,êFoç
tpv àFFpFeqyôp too rtpôç toôç àvtà^iooç cuvaôéFcpooç too ctô

BeFiypàôi, rtpôç tà aipoôôpa CKoFFià 'AFéêavôpo Kai ZiÔKOÔitç.
Oi èpyâteç ppœç trjç 'A9pvaç, rtoô èKrtFppœcav tf| peyaFeiœôp
aôtp rtpâ^p àFFpFeyyôpç àrtévavti tcôv KataôiœKopévœv oovtpô-
cpœv ttov ctp riooyocFaôia, 9à oovexicouv rfap' ôFeç tiç ôrtotakti-

Kèb ôpFœceiç toi" Bevi^éFoo àrtévavti toô aipoôôpoo 6aciFpa tôv

àycôva tooç yià tpv ôrtepàcrticp tcôv 9opàtcov tpç AeoKrjç Tpopo-
Kpatiaç ctp riooyocFaôia Kai atà BaFKàvia.

Oi kataôiKao9évteç eîvai: A. Tcdpijç, T. AaôôrtouFoç
K. ArjpôrtoFooç, Màyia Koèv, Ft. Xopa v 18 r, ç, 'B. i>œFa.
F à ko ç àrtô 6 ppveç cpuFaKp ô Ka9évaç Kai T. Kôrtpioç cè8

ppveç cpuFàKiap. *

<I>ai8œv

TO riAPEAOON KAI TO MEAAON TOT KPOATIKOT
ATPOTIKOT KINHMAT02

Ftepi tà tèFp toô 1900 aicôva, Fiyo octepa àrt' tpv àrteFeu-

9éptoor] too àrt' tp ipeooôapxtKp ôouFortapoucia, ô x^PP^ôç, atr\

Kpoatia ôrtœç Kai a' ôXr\ tqv Eôpcbrti], àvayKàctrjKe Katà tôv ëva

f) tôv âXKo tpôrto và rtàpei 9écr] èvàvtia ctoôç yéooç àcpevtàôsç
too : to tparte^itrj, tô KartitaFictr) peyctFoKtjqpatia Kai tô piFitapi-
ctiKÔ Kpàtoç, rtoô àvtirtpoccorteûoovtav otq Kpoatia pè trjv oikovo-

puer] Kai rtolatiKr) oovtaypatiKr] Katartiecr] tfjç KoprpeiaKfiç, prtoop-
^ooà^iKqç Kai àcpopotcotiKfjç Oôyyapiaç. •

Aôtr) r] 9éar) rtoô àKoFoo9q9riKe àrt' tô xœP lKÔ ctr) Kpoatia
è^e8riF(b9r)Ke pè ëva covetô, SetFô Kai rtoFô pétpio tpôrto, pè tr]

ôrjpioopyia toô Aaïicoô 'AypotiKOÔ KpoatiKOÔ Kôppatoç — toô

HPSS. Tô KÔppa aôtô iôpôérjKe tô 1904 an'toôç d.ôeFcpoôç 'Avtôv
Kai Etécpav Pàvtitç. 'O 'Avtôv f|tav ëvaç Ka9apôç iôeoFô^'oç Kai

ôèv àpyr)ce v' àrtocop9eî, rté9ave tô 1919. 'O Ztécpav Pàvntç,
octepa àrt' tô rtayieocpio rtôFepo, ëpeive ô pôvoç iôeoÂôyoç Kai.

apXTfoc; toô Kôppatoç.
'OrtayKÔcpioç nôFepoç eiye yià covérteia tr] pi^ocrtactiKO-

rtoir]Cr| trjç iôeoXoyiaç toô HPSS. Aèv eïvai cppepa rtià àvàyKr]
và tovicoope rttôç Kai ytati ëyive aôtô, yiati ôFoç ô KÔcpoç %ai-
pei, ôti ctà téccepa xpôvia toô rtayKoepioo rtoFépoo, ô Kpoàtr]Ç
XtopiKÔç ëtflce ctô pétcorto Kai ctrjv èvôoxcbpa ëva ôXÔKXppo ai-

œva. Tô HPSS àvértto^e àvoiKtà Kai Ka9apà ôFa tà appela toô

rtpoypàppatoç too, tà ôrtoia pôFiç èpcpavit,oovtav ôeiFà ctô rtpô-
ypappa toô 1904, p Ôèv ôrtppxav Ka96Foo. "Exovtaç ôrt' oijrp tà

coprtepàcpata. rtoô Foyapià^co vè ôyàl^œ ctô âp9po aôtô, eîvai

àvàyKp v' àvacpéptu èôtb pè Fiya Fôyia tà KÔpia appela toô peta-

rtoXepiKoô rtpoypàppatoç too HPSS. Tô 1920, atiç ôooXeotiKèç
èKXoyèç, àFFa^e tô HPSS tô ôvopa too Kai ôvopàcGpKe 'Aypo-
tncô AppoKpatiKÔ KpoatiKÔ Kôppa — HRSS. 'Iôoô tà KÔpia appela
toô rtpoypàppatoç toô HRSS.

1. "Ortcoç KÔ.9e àXXoç Xaôç, ëxei- Kai ô KpoatiKÔç Faôç tô

ôiKaicopa tpç aôtoôià9ecpç. Baci^ôpevoç ô Kpoatuaoç Kaôç rtàvco

ctô ôtKaicopa aôtô àrtaitel ôrtcoç p rtatpiôa too, p Kpoatia, àva-

KppoyQei cè pià 'AypotiKp AppoKpatia.
2. 'O KpoatiKÔç Faôç ôèv eîvai èy9pôç Kavevôç âFi^oo Faoô,

Katà covérteiav oôte Kai toô cepôiKoô Faoô, aôtô ôè rtpô rtàvtcov

yiati ô cepôuiôç Faôç ôrtcoç Kai ô iôioç èrticpç Katanié^etai Kai

êKpeta}cFeôetai àrt' toôç àcpevtàôeç too. 'O KpoatiKÔç Faôç eîvai

ôpioç èy9pôç tcôv cépôcov àqievtàôcov, ôpFaôi] tpç povapxictç Kai

tpç peyaFocepôiKpç prtoopuooaîpaç. 'O cépôoç x^P^ôç KOipâtai
àicâpa, ôrtcoç d.Kptècôç Koipoôvtav rtpô ôFiyoo Kaipoô ô Kpoàtpç
XcopiKÔç, pà 9à ï,ortvpcei Kai aôtôç, ô ôè Kpoàtpç xaïpiKÔç ôcpeiFei
và tôv 6op9pcei.

3. Tô ëôacpoç rtoô ôvopà'Cetai Kpàtoç tœv Zépôcov, Kpoa-
tœv Kai SFoôévœv, eivai éva ëôacpoç 8ie9vœç àveyvœpicpévo toô

cepôiKoô KpoatiKoô cFoôéviFoo paopoôooviôtiKOo Kai paKeôoviKOÔ
Faoô, Kai tœv è9vucœv peiovotptœv rtoô t,oôv àrtô koivoô pè toôç
Faoôç aô'tôôç. Tô -ëôacpoç aôtô 'Kai tà rtFoôtp too ôèv àvpKOOv
oote ctoôç Kopiàpyeç, oôte ctoôç vtôrtlooç Kai £évooç KartitaFicteç
Kcci iprtepia}.ictèç toôç ôrtoiooç tô HRSS titFocpopel }.pctèç Kai

FepFàteç. Tô ëôacpoç tpç riooyocFaôiaç ôè prtopel và peyaFcbcei
rtapà pè tpv è9eFovtiKp Kpocycoppcp tpç BooFyapiaç Kai tpç'AFôa-
viaç èrticpç, pà pôvo tôte ôtav tô ëôacpoç tœv Sépôcov, Kpoatcôv
Kai DFoôsvœv yivei pià 'OpocrtovÔia tœv 'Aypotucœv Kai'Epyati-
kcôv AppoKpatiœv, Kai ôtav p BooFyapia Kai tà àlv.Fa yeitoviKà
Kpàtp yivoov èrticpç tétoieç AppoKpatieç. Môvo pè tô cKortô aôtô

pévei p Kpoatia ctp Koivôtpta tœv Eépôœv, Kpoatœv Kai ZFoôè-

vœv, p otp riooyocFaôia 'O teFiKÔç CKOrtôç, p'Opocrtovôia ôFœv
tœv 'AypotiKœv Kai 'EpyatiKœv AppoKpatiœv toô Aoûvaôp, tpç
BaFKaviKpç Kai tpç 'AvatoFiKpç 'AôpiatiKpç, àrtoteFeî coyxpôvœç
Kai tpv èyyôpop yta tpv èFeo9epia Kai tpv è^éFi^p toô Kpoati-
koô Faoô.

4. 'H X'bp0- àvpKei ctô xcopiKÔ, p cpàprtpuca ctàv èpyàtp
yœpiç tpv àrto^ppiœcp Kavevôç. 'H kô}A.exti6ictiKp oiKovopia (koi-
vôtpteç, KoFFexnôictiKp iôioKtpcia toô èôàcpooç, Ko}vF.exti6iotiKeç
Koppoôveç KtF.) àcpeiFei và ortepicyocei tpç àtopiKpç oiKovopiaç.
'O KoFFiytiêictiicp oiKovopia rtpértei và ôrtoctppix9el ctp KpoatiKi]
AppoKpatia àrt' tô Zôvtaypa Kai àrt' toôç vôpooç. 'O àypôtpç Kai
ô èpyàtpç eîvai ôôo àôéFcpia, yià và viKpcoov ôcpeiFoov v' àyœ-
victoôv àrtô koivoô.

5. 'O Kpoàtpç àypôtpç ôèv rtpértei octepa àrt' tô rtôFepo và

cpoôàtai oôte tô rtartà, oôte tô x^poT^FaKa, oôte tà Feitoopyoôvta
ôrtàFFpFo. Ka9e popcpopévoç Kai iôiœç ô piKpoaatôç, àv eîvai ëv-

tipoç, ë£,ortvoç Kai èpyatiKÔç, ôcpeiFei và eîvai cpiFoç k.ai coppayoç
toô àypôtp Kai toô èpyàtp. Aèv prtopel và eîvai oôte ô Kopiapyoç
oôte ô àcpévtpç. 'O Kpoàtpç àypôtpç eîvai èvàvtia cè Kà9e ipjrepia-
FictiKÔ rtôFepo. Aèv 9à cpépei tà toocpéKi rtapà yià tpv àrtÔKtpcp
tpç Kpoatucpç AppoKpatiaç, rtapà pôvo yià tpv ôrtepàcrticp tpç
Ka9appç AppoKpatiaç. 'O Kpoàtpç àypôtpç ôèv 9à rtàpei pépoç cè
rcavéva èrti9etiKÔ rtôFepo, Kai rtpô rtàvtœv cè Kavêva érti9etiKÔ rtô-

Fepo èvàvtia ctp Pcooaia tœv Soôièt.

6. 'FI Pœccia tcôv Zoôièt, tô rtpœto Kpàtoç tcôv àypotcôv
îcai tcôv èpyatcôv, eîvai tô ctppiypa Kai p èFrtiÔa tcôv àypotcôv
Kai tcôv èpyatcôv toô KÔcpoo 0F00. <!>iFia pè tà Eoôièt Kai ôo-
crtiotia rtpôç tpv àvtiôpacttKp Oôyyapia Kai 'ItaFia, npôç ôFa tà

àvtiôpactucà Kai iprtepiaFictiKà kpàtp-tètoia eîvai p 6àcp toô

KpoatiKoô àypotiKoô Kivppatoç, tstoia eîvai p 9epeFiœôpç iôéa

toô Etéyav Pàvtitç. 'H Oôyyapia prtopei và ëF9p cè pàç, àXXà
tôte pôvov ôtav yivei pià AppoKpatia tcôv 'Aypotcôv Kai tcôv

'Epyatcôv. Aèv rtpértei và èprticteoGel Kaveiç rtotè ctpv Oôyyapia
tcôv peyictàvœv, eôte ctoôç peyaFocépôooç Kopiooç. Oi coppopieç
tœv oôqpf'apé^œv, itaFcôv Kai peyaFocèpôœv Kopiœv eîvai itàvta

ëtoipeç và coppaxpcoov èvàvtia ctpv àypotiKp Kai ôppoKpatiKp
Kpoatia Kai và tp Koppatiàcoov, ôpFaôp và xoppypcoov tp Acx}>.-

patia ctpv 'ItaFia, tp Kpoatia ctpv Oôyyapia Kai ôFo tô àFFo

péxoç tpç yàpaç ctp MeyàFp Eepôia. Kàtœ art' tpv oôqypiKp ko-

piapyia 9à ëxouv oi Kpoàteç pià tôyp ôéKa cpopèç ^^pà
rtpô toô rtoFépou. 'Iôoô yiati ptav ô Etécpav Pàvtitç cbç tp teFeu-

taia tou rtvop ëvaç àpeiFpKtoç àvtirtaFoç toô cppavKictiKOÔ Kpoati-
koô Kivppatoç Kai toô peyaFocepôiKOÔ BaFKavicpoo. 'H pôvp cœ-

tppia ëyKeirai ctôv koivô àyœva tcôv piKpcôv rtatartie^opévœv
Facôv èvàvtia ctiç îiopiapxeç àctiKèç Koôepvpceiç, vtôrrieç p S,éveç,
rtoô èyKa9ictavtai àrt' tô è^œtepiKÔ.

Tétoieç ptav oi Kupiapyeç iôéeç toô Stecpav Pàvtitç, tétoia
ptav tà KÔpia appela toô rtpoypàppatoç Kai tpç rtoFitiKpç toô

HRSS, tétoia eîvai p fjx«b toô àypotiKoô KpoatiKoô Faoô. Mè pia
tétoia iôeoFoyia Kai pè tétoieç yvcôpeç àrtéKtpce tô HRSS tpv
èprtiatooôvp tpç KpoàtiKpç àypotiâç Kai ëyive rtoFô yppyopa p
jiôvp àvtirtpocœrteia tpç KpoàtiKpç àypotiâç. Oi èKFoyiKèç èrtitu-

yieç toô HRSS otp Kpoatia ôè patopoûv và ooyKpi9oôv pè tiç
ertltuyieç Kavevôç àypotiKoô Kôppatoç Kavevôç àFFow Kpàtooç.

Stpv iôeoFoyia toc ôpœç, rtpocappoopévp ctiç àvàyKeç tpç
èrtoxpç Kai ctpv àpi9pptiKp toc ôôvapp, 9à ërtperte tô HRSS và

rtpoc9écei Kai tpv èrtavactatiKf] àrtôcpacp. Kai eîvai aôtô èKeîvo
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stoù ôèv sKave 6 Zrécpav Pàvtvrç. Fiatt, èv oovexsia trjç àafiKf]Ç
tou jtoÀ{fiKf]Ç p.ôpcpcooriç Kai trjç âfop.i.Kf)Ç fou iSioouYKpaoiai;, eîxe
ff]v èccpaîv-p-évr] àvftXr|\]rr] ôfi fô KpoafiKÔ ^fi]|ia, Kai co C,rifr]p.a
foû Kaôeafcûfoç off] 6a7.KaviKr] Xepaovvrjoo 0à p.îtopoûoe và ÀuGeî

p.è tiç Xacftxtéveç ocpaîpeç fcûv èK^oy^v. Aùfrj frjv èccpaXpévr]
àvfi/vrpjrr] frj ftXrjpcoce jtpcûfa jié fq auvGqKoXôyqaq fou foû 1925,
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ôrav fô HRSS pè frj .ttô fanreivq SouFojtpéjteia ëoôuae dit' fô
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